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I. Meşrutiyet Dönemi'nde Adapazarı'ndaki Sosyal Hayat Hakkında Bazı Gözlemler 

II 
1. MEŞRUTiYET DÖNEMİNDE 

ADAPAZARINDAKi SOSYAL HAYAT 
HAKKINDA BAZI G ÖZLEMLER 

Yrd. D oç. Dr. Turgut SUBAŞI 

SAKARYA ÜNlVERSlTESl, FEN EDEBIYAT FAKÜLTESI 

TARİH B öLÜMÜ ÖöRETİM ÜYESI 

Adapazarı 'nda Şehirleşme 

Adapazarı, XVI. yüzyılda, Osmanlı Devleti hakimiyetinde bir köy olarak 

kurulmuştur. "Ada" veya "Adaköy" denilen bu köy, XVII. yüzyılda, çevresindeki 

yerleşim yerleri için pazar yeri olarak seçilmiş ve bir süre sonra buraya "Ada 

Pazarı" denmeye başlanmıştır. Adapazarı ovasında Sakarya nehrinin kollarının 

düzensiz akışı ve sürekli yatak değiştirmeleri nedeniyle, ayrıca buraya doğudan 

gelenlerin Sakarya'yı, batıdan gelenlerin Çark suyunu aşmak zorunda 

kalmalarının, bu pazar yerinin sularla çevrili bir ada gibi görülmesine neden 

olduğu düşünülmekle birlikte XIX. yüzyıldan itibaren bu pazar yerinin giderek· 

bir ticaret merkezi haline geldiği anlaşılmaktad ı r1 • 

Avrupa'dakinin aksine Türkiye'de yerel yönetim geleneği belediyecilikten 

önce ve farklı olarak gelişmiştir. ll. Mahmut dönemi de, yönetirnde 'merkezileşme' 

.sonrası, taşrada önemli güç değişimleri yaşandıysa da, merkezden atanan 

memurlar görevlerini tam yerine getiremediklerinden Tanzimat bürokrasisi 

kentlerin yönetiminde önemli sorunlarla karş ılaşmıştır. Tanzimat bürokratları 

tarafından belediye, yerel yönetimin gerçekleştirildiği bir alan olmaktan çok 

kentlerin bayındır, temiz ve aydınlığı hedeflenirken, bu aynı zamanda ülkenin 

çağdaş bir ı;ıörünüme sahip olmasının bir aracı olarak da görülmüştür. Işte 

Tanzimat.yönetimi, bu anlayışla, belediyeleri yerel yönetimin gerçekleştirildiği 

bir alan olarak görmediklerinden dolayı, köy idareleri ile kent belediyelerini ayrı 

statüde tutmuşlardır. Bu ayrımın oluşmasında merkeziyetçilik endişesi kadar, 

başkent de dahil, önemli şehirlerin bir an önce modernleştirilmesi isteği de 

vardır2 • 

Bilindiği gibi, 1865'te Adapazarı'nda b~lediye teşkilatı kurulmuştur3. 

Adapazarı_belediye haline geldikten sonra Tanzimat bürokratlarının bu isteklerine 

uygun biçimde yönetilmeye ve modernleştirilmeye gayret edilmiştir. Yalnız bu 

modernleşme çabalarının mali yükünün karş ılanmasında problemler yaşandığı 

da anlaşılmaktadır. Belediyelerin bu mali yükü halktan aldıkları vergilerle 

'karşılamaları halkla belediyeleri karşı karşıya getirmiştir. Modernleşme 

problemleriyle beraber bir taraftan y~ni gelen göçmenlerin şehri hızla büyütmesi 

Adapazarı Belediyesi'nin ihtiyaçlarının artmasına neden olduğu anlaşılmıştır. 

Bu durum, 1895/1896 (H.1313) tarihli bir yazışmada ayı;1en şöyle ifade 
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Sakarya Ili Tarihi 1 Yakınçağ Döneminde Sakarya 

edilmektedir. 

" ... nüfus-u Adapazarı cesim bir kasaba olduğu halde bir tarafdan dahi 

müceddeden haneler inşa ve muhacirin-i kesire tavattün ve iskanıyla 

gün be· gün cesamet ve me'müriyeti tezayüd eylemekte bulunduğundan 
çarşı ve mahallat aralarındaki kaldırımların inşa ve ta miri ve fenerler 

ikadıyla derün-ı kasabanın tanzifat ve tenviratı... belediye namına 

resm-i mezkürun tarh ve istifa edilegelmekte bulunduğu ve bunun bir 

senelik mecmu u hasılatı altmış dört bin beş yüz guruşdan ibaret olduğu 

tahkikat-ı vaka ve kuyüd-ı resmiyeden anlaşılmış ve fı'lvak i kasaba-yı . , 
mezkürenin bir tarafından iktisab şeref ve me müriyet etmekte 

bulunmasından ve taşra belediyelerinin dersa adet gibi ahali-yi 

meclisinden tenzifat-ı resmi olmamasından ve varidat-ı belediyesinin ... 

ve bunun ref i ve ilgası cihetine gidilecek olur ise kasaba-yı mezkOrenin 

tamirat ve tanzifatına bakamayacak ve şeref ve me müriyetden devr 

kalacağı. .. "4
• 

Bunun yanında XIX. yüzyılda Adapazarı'nın nüfusun artmasıyla, başka 

sorunların da yaşandığı anlaşılmaktadır. Şehrin hızlı büyümesi sonucu eski 

mezarlıkların çoğu şehir merkezinde kaJdığı gibi, bu mezarlıklarda yer 

kalmaması nedeniyle yeni mezarlık oluşturulması ihtiyacı ortaya çıkmıştır. 21 . 
Kasım 1895 (H. 4 C. 1313) tarihli belgeden anlaşıldığına göre, Adapazarı'nda 

yeni bir mezarlık oluşturulması gereği ifade edilerek, bu. yeni mezarlık 

oluşturulmasıyla beraber şehrin merkezinde kalmış eski mezariıkiann defne 

kapatılması da kararlaştırılmıştır. Yeni mezarlık için Adapazarı kaymakamlığ.ının 

toplam altı bin dört yüz kuruş tahsis ettiği belirtilmektedir: 

" ... bu gibi memlekatın ortasında bulunan mezarlıklardan hariç şehirde 

münasib mahalde ittihazı irade-yi seniyye iktizasından bulunduğuna 

bina'en mezkür mezarlığın etraf-ı erba ası duvarla muhafaza 

olunarak ... kabristan ittihazı umüm ahali-yi kasaba ve eşraf-ı memleket 

tarafından vuku bulan istirham üzerine iktizasının ifası mahalle 

kaymakamlığına tebliğ olunmuş idi. Bu kere Adapazarı 

Kaymakamlığı'ndan alınan telgrafnamede mezarlık ittihaz olunmak 

üzere... altıbin guruş bedel ile on beş dönüm mikdan tarla dört yüz 

guruşa da bin arşın yol için başka mahal mübayaa edilmiş 

olduğundan ... "5• 

XIX. yüzyıldaAdapazarı'nın büyümesinin ve şehirleşmesinin göstergesi 

olabilecek bir çok örnek bulmak mümkündür. Şehirdeki diğer yatırımların 

desteklenmesinde önemli yere sahip olan bankacılık faaliyetlerinin görülmesi 

. de bunlar arasında düşünülebilir. Ad~pazarı'nın ilk bankalarından birinin 

"Adapazarı Islam Tıcaret Bankası" olduğu ve bu bankanın XIX. yüzyılda açıldığı, 
bunun bir özel banka olarak, Bosnavi Hacı Ademzade lbrahim Efendi ve dostları 

tarafından yüz bin lira sermaye ile kurulduğu şöyle açıklanmaktadır: 

" ... elli sene müddet ve yüzbin lira sermaye ile "Adapazarı Islam Tıcaret 

Bankası Osmanlı Şirketi" ünv.anıyla teşkiline ruhsat i tası Adapazarı'nda 
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I. Meşrutiyet Dönemi'nde Adapazarı'ndaki Sosyal Hayat Hakkında Bazı Gözlemler 

mükim Bosnavi Hacı Ademzade lbrahim Efendi ile rüfekası taraflarından 

istida edilen şirketin nizarnname-yi dahili layihasınca icra kılınan tadilat 

ve tashilal muvatık görünmüş olduğundan mezkür şirketin teşkiline aid 

muamelenin ifası husüsunun Tıcaret ve Zira'at Nezareti'ne havalesi 

bitezklr kaleme alınan irade-yi seniyye layihası salef-ül beyan mazbata 

ve melfüfatıyla arz ve takdim kılınmağla... Adapazarı'nda mOkim 

Bosnavi Hacı Ademzade lbrahim Efendi rüfekası tarafından bir şirket 

teşkiline Şüra-yı Devlet ve Meclis-i Vükela kararıyla ruhsat verilmiştir. 

Bu irade-yi seniyyenin icrasına Tıcaret ve Z!ra'at nazırı memurdur"6
·• 

Şehirleşmenin göstergelerinden biri de fabrikafaşmadır. Adapazarı'nda 

XIX. yüzyılda sanayileşme çabalarının da fark edildiği ifade edilebilir. Ancak 

açılan fabrikaların toplum nazarında her zaman olumlu karşıtanmadığı da 

söylenebilir. Fabrikaların kurulduğu yerler nedeniyle, ya da daha başka 

sebeplerden dolayı, toplumda bu tür karşı tepkilerin yaşandığı düşünülebilir. 

Detayları verilmeyen, 18 -Temmuz 1898 (H. 28 S. 1316) tarihli bir jurnalden 

anlaşıldığı kadarıyla Adapazarı'ndaki bir fabrika meselesinden dolayı Adapazarı 

Ermeni cemaati bir yazı kaleme almıştır7• 

Adapazarı'nın artan nüfusunun sadece şehirleşmeye değil, şehir 

çevresinde de atıl olan alanların değerlendirilmesine imkan sağladığı 

anlaşılmaktadır. Adapazarı ovasının daha iyi işlenmesinin nüfus artışına neden 

olduğu, başka kaynaklarda da ifade edilmiştic-8. 8 Şubat 1888 (H. 25 Ca. 1305) 

tarihli bir belgedeAdapazarı'nda Çırağ (?)Suyu üzerinde Mihofu adında birinin 

bir su değirmeni inşa etmek için izin istemesi ve isteğin değerlendirilmesi 

bulunmaktadır. Adapazarı ileri gelenlerinin ve ehl-i vukOfun yaptığı incelemeler 

sonucu değirmenin kurulmasına engel bir durumun olmadığı ŞOra-yı Devlet'e 

bildirilmek istenirken, Su değirmeninin kurulması ile bazı yerlerin sular altında 

kalmasının özellikle tarihi bir köprünün de bundan etkitenecek durumda 

olduğunun düşünütmesinin, değirmenin inşaatının istenmemesine neden olduğu 

aynı belgeden anlaşılmaktadır: 

" ... lzmid Sancağı dahilinde Adapazarı kazası civarında Mihofu nam 

. kirnesnenin üzerine su değirmeni inşası içün ruhsad talebinde 

bulunduğu arazinin sıhhat ve adem-i sıhhatine dair ... ve celb ve davet 

edilen ahali-yi vukOf ve hazıranın ifadelerine nazaran arazi-yi mebhOse 

sekiz on seneden beri zira'at oluna gelen araziden olu b değirmen inşası 

mutasawur olan mahal dahi bunun dahilinde iddüğü ve ancak değirmen 

yapılacak mahat ile kaza köprüsü beyninde tavilen onbeş ve araziden 

dokuz metro ki tavilen yüzotuzbeş m,etro kadar mahfilin köprü harimi 

·atarak metrOk bulunduğu mütefehhim olmuş ve ol babda ahali-yi vukCıf 

ta-rafından bir kıt a şehadetname verilmiş olduğu ve lecel keşif oraya 

iki defa vuku bulan azimette civar kura ahalisiyle muhacirinden bazıları 

. heyet-i keşfıye ... bu köprünün asar-ı atikadan san atlı bir şey olmayub 

adi bir köprüdür. Asıl Sapçın ca gölünün mecra-yı kadim i üzerinde mebni 

ve bu köprüye yirmi dakika mesafede va k i cesim ve kargir köprü cidden 

. ' 
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Sakarya Iii Tarihi 1 Yakınçağ Döneminde Sakarya 

asar-ı atika ve inşa'at- ı nefsiyeden olub bunun hedmi ca' iz olamaz 

ise de ... "9• 

Tanzimat ve Meşrutiyet dönemlerinde yapılan yeni vergi 

düzenlemeleri!"lin. ülkenin her tarafında belirli sorunlara neden olduğu 

bilinmektedir. Daha Tanzimat döneminde bu nedenlerle Tanzimat'a karşı pek 

çok isyan çıkmıştır. Bunlar içerisinde bilinen en büyük isyanlar Burdur, Ayaş, 

Yalvaç, Denizli, Niş, Edirne, Marmara Adası ve Vidin'de görülmüştür10• 

Adapazarı'nda yeni vergi uygulamalarının da bürokratik problemlere neden 

olduğu bilinmektedir. Emlak ve gelir sahiplerinden ne kadar vergi alınacağı 

konusu 9 Haziran 1900 (H. 11 S. 1318) tarihli .bir belgeden anlaşıldığı kadarıyla 

lzmit Mutasarrıflığı tarafından Şüra-yı Devlet' e sorulmaktadır. Şüra-yı Devlet'in 

verdiği cevaptan gelire göre belediyece tahsil edilecek vergiler ayrıntılı bir 

biçimde orijinal ifadesiyle şöyle açıklanmaktadır: 

" ... belediyece ahz ve tahsil olunmak üzere hane i çü n beşbin guruşdan 

üçbin guruşa kadar ... şehriye bir on bin guruşdan yirmibin guruşa kadar kıymetli 

olanlardan şehriye yirmi pare ve yirmibinden otuzbine kadar bir ve otuzbini 

tecavüz edenlerden iki guruş rüsüm ve tanzife ahzını ve bu kıymetinde emlak 

kalemince mukayyed olan kısm-ı muharrereye tevfıki münasib olunacağı 

gösterilmiş olmağla ifa-yı muktezası babında emr ü ferman hazret-i 

menlehülemrindir''11 • 

Merkeze Yakm Köy/erin Mahalle Haline Getirilmesi 

Giderek büyüyen Adapazarı'nda gerek idari ve gerekse büyüme~in 

getirdiği diğer nedenlerle çeşitli değişiklikler yapılmıştır. Bunların belki de en 

başta geleni merkeze yakın kö~lerin mahalle olarak düzenlenmesidir. Buna 

en güzel örnek elimizde bulunan 1 Şubat 1327 tarihli vesikada görülmektedir. 

" ... Adapazarı Kazasına mesafe-i kurradan kaza merkezi olan kasaba 

civarında bulunan Hacıoğlu ve Erenler karyelerinin bir mahalle ve 

Tepekum karyesinin dahi bir mahalle ad ve itibar edilmesine ruhsat 

i'tası hakkında ... "12. 

diye ifade edilen, bu belgeden de anlaşılacağı üzere merkeze yakın 

olan Hacıoğlu, Erenler ve Tepekum köylerinin mahalle olarak düzenlenmesi 

istenmekte olup bunun nedeni ise "cihet-i askeriyece fevaid-i külliye hasıl 

olacağı "13 şeklinde belirtilmiştir. 

·Bu isteği n ardından yapılan yazışmalarda gerçekten "fevaid-i külliye" 

görüldüğünden dolayı buraların mahalle yapılmasına dair karar: 

"bir mahalle ad ve itibar edilmesine Şura-yı Devlet kararıyla ruhsat 

verilmiştir. Bu irade-i seniyyenin icrasına Dahiliye ve Maliye Nezaretleri 

memur edilerek, 19 Mayıs 1328 tarihinde, Maliye Nezareti Vekili Cavid, 

Dahiliye Nazırı Arif, Sadrıazam Said Paşa tarafından imza 

konulmuştur"14• 

Görüldüğü üzere Şura-yı Devlette ilgili yerlerin mahalle olarak kabul 

edilmesi kararlaştırılmış ve 23 Mayı~ 1328 tarihinde bu karar padişahında 
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ı. Meşrutiyet Dönemi ' nde Adapazarı 'ndaki Sosyal Hayat Hakkında Bazı Gözlemler 

onayından geçerek yürürlüğe girmiştir. 

Kararın alınmasından sonra "lzmid Mutasarrıflığına, Divan-ı Hümayun 

Müdüriyetine, Nüfus Idaresine" gerekli çalışmaların başlatılması için yazı 

gönderilmiştir. Ilgili yazıda şöyle denilmektedir: 

"Adapazarı kazası civarında bulunan Hacıoğlu ve Erenler karyelerinin 

bir mahalle ve Tepekum karyesinin dahi bir mahalle ad ve itibar edilmesine 

ruhsat i'tası hakkında Şura-yı Devlet kararıyla tanzim olunan irade-i seniyye 

layihası imza-yı hümayün cenab·-ı padişahi ile tasdik buyurularak devair-i 

müte'allıkaya tebliğat icra kılındığı ba tezkire-i samiyye. izbar buyurulmuş lzmit 

mutasarrıflığına tebliğ edilmiş olduğundan olmağla mucibince icra-yı muktezası 

babında ve keyfıyet Divan-ı Hümayün nüfus idaresince de mu'amele-i lazıme 

ifası zımmında işbu müzakere i'ta kılındı "15• 

Görüldüğü üzere Hacıoğlu ve Erenler köylerinin tek bir mahalle olarak 

kabul edilmesi ve Tepekum köyünün de bir mahalle olarak kabul edilmesi 

kararlaştırılmakla beraber gerekli düzeniemelerin yapılması için çalışmaların 

başlatılması istenmiştir. 

Yine bu döneme ait başka bir vesikada Adapazarı merkezine yakın 

Serdivan köyünün nüfus artışı nedeni ile dört mahalleye ayrılması hakkındaki 

bilgilere rastlanılmaktadır. Buna 1893 (H. 18 Mayıs 1311) tarihli vesikada: 

"Adapazarı kazasına mülhak Rum Serdivan karyesi üç yüz haneye 

şamil olup bir muhtarlık idaresinde müşkilat çekilmekte ve em val-i miriye· bakaya 

kılınmakta olduğundan bunun dört mahalleye tefrik ve taksiminde emval-i miriye 

??? süret-i kemal süratle tahsil ve mu'amelat-ı sairenin dahi ??? mucib ve ??? 

bakayanın istifasını müteveccib olacağından bahisle icabının icrası kaza-yı 

mezbur idare meclisinden vürud eden mazbatada beyan ve izbar olunan bu 

misullu ??? tefrik ve teşkili idaresine şeref süduruna vabeste bulunmuş 

olduğundan arz ve istizanına keyfiyeti mücaseretle şerefsünuh olacak idare-i 

aliyeyi cenab-ı n ezaret penahilerine ... "16 diye belirtilmiştir . 

. Yukarıdaki belgeden de anlaşıldığ ı üzere Serdivan köyü bu dönemde 

Rumların yoğun olarak yaşamış olduğu bir yer idi. Nüfusu üç yüz haneye 

çıkmış olan söz konusu köyün idaresinde kolaylık sağlamak amacıyla bir 

düzenleme yapılması ihtiyacı doğmuştur. Işte bunun için Adapazarı Idare 

Meclisi, Serdivan köyünün dört mahalleye ayrılması ile ilgili bir yazıyı Dahiliye 

Nezareti'ne göndermiştir. Bu talep Dahiliye Nezareti'nde 24 Haziran 1895 (H. 

Gurre-i Muharrem 1313) tarihinde görüşülmü$tür17 • Bu şekilde bir talebin iki 

sene sonra görüşülmesi çok dikkat çekici olup dönemin Osmanlı bürokrasisinin 

ne kadar ağır işlediği hakkında bize ipuçları verebitmesi açısından da önemli 

görülebilir. Sonuç itibariyle nasıl bir karar alındığı ile ilgili yeterli bilgilere şu an 

için rast!anılamamıştır. 

Adapazan'nda Iki Kaymakam 

Adapazarı tarihiyle ilgili çalışmalar esnasında yerel idarecilere halk . 

tarafından nasıl bakıtdığı ve idarecilerin ne tür uygulamalarda bulundukları ile 
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ilgili çok ilginç bilgilere ulaşmak mümkün olmuştur. Idarecilerin halka zulüm 

yaptıkları ile ilgili belgelerde bilgilere rastlanmakla beraber bunun karşısında 

gerçekten iyi bir idare uygulandığını gösteren bilgilere ulaşılmıştır. Örneğin 

1889 (1307) sıralarindaAdapazarı'nda kaymakamlık yapmış olan Mecdi Efendi 

hakkında verilen bir şikayetnarnede şu bilgilere rastlanılmıştır: 

"Adapazarı Kazası Kaymakamı Mecdi Efendi kazada eşkıya takibine 

güzar, iken ... Soğuksu karyesinin imamı Osman Efendi ile Hacı Elvan Beg'i 

darp ettiğinden başka in'as olduğumuz halde çayırlarını darp ve hukuk u 

zevciyete men'ut namusumuzu payir.nal eylediklerinden ... lütfen girittar 

bulunduğumuz halimizi tahkik edilmek ve bu bab da namussuzluk ikmali için 

son dereceye kadar mu'adelet namına uğraşmak üzere ser'i süretle me'mur u 

mahsusları iz'amı hukuk u umumiye namına istirham eyleriz Imza: Soğuksu 

.. Jryesinden Kara Mehmed'in Zevcesi ??? . Surutam karyesinden Zados Han'ın 

anası, lbra Hanım, Karye-i Mezkurdan lral Hanım ... "18• 

Belgeden de anlaşılacağı üzere Adapazarı Kaymakamı Mecdi Efendi 

suçluları yakalamak için bölgede çeşitli takiplerde bulunurken bu sırada bir 

takım masum halkada zarar verdiği yönünde iddialar ortaya atılmıştır. Yukarıda 

Soğuksu halkından masum olduklarını iddia eden bu kişilerin bayan olması, 

kaymakamı bu şekilde suçlayarak kendilerine yapılan bu haksızlığın telafi 

edilmesini istemeleri oldukça dikkat çekicidir. 

Ayrıca 18 Ağustos 1897 (19 Rebiyülevvel 1315) tarihli bir vesikadan 

anlaşıldığı kadarıyla, yedi seneye yakın Adapazarı kaymakamlığı yapan 

Mehmet Nezahet Paşa hakkınçla da suçlamalar yapılmıştır. Ancak bu örnekte 

bölge halkı hem fikir değildir. Halkın bir kısmı kaymakamı suçlarken, diğer bir 

kısmı da buna karşı çıkmış ve bunların iftira olduğunu iddia etmişlerdir. 

Kaymakam aleyhinde yazılan yazıya karşılık, kaymakamı haklı görenlerde, 

Paşa'yı destekler bir yazı kaleme almışlardır. Bu yazıda: " ... Bir takım bilür 

bilmez adamlara temhir ettirdikleri" deniterek kaymakama destek çıkarak 

tepkilerini göstermişlerdir. Çünkü bu kesime göre Paşa "mühafaza=yı asayiş 

•· ve ta'mim içün ve ma'arifve ve i'marı memleket hakkında vazifesini. .. hiss-i ifa 

ederek cümlenin hoşnudiyetini kazanmış ... " idi19• Paşa'yı destekleyen yazının 

altına müslim ve gayrı müslimlerden oluşan bölgenin önde gelen saygın 

insanların önemli bir kısmı imza koymuşlardır. Bu yazının altında şu imzalar 

yer almıştır: 

Eşrafdan: Salih, Sadık, Ahmed Sabri, Müderris Mehmed, lbrahim, 

Ulemadan Mehmed, Mekteb-i lbtidaiyye Muallimi Eweli lbrahim, Müfettişi 

Belediye !smail. 

Eşrafdan: Hulusı, Mustafa, Ahaliden Zühdi, Eşrafdan Mehmed, Hamdi, 

Sabit, Mehmed, Rum Metropolidi Vekili lstavri, Ahaliden Mustafa Sadık. 

Süleyman, Nev' hi, Halimi Eşrafdan Hakkı, Halis. A'raftan ......• Yunakid, Borki, 

Yordan ..... Vasili. Tüccardan Yapanis, Protestan Milleti tarafından Doktor 

Kovalciyan, Vekili Murahhas Ermeni Agop, Tombuluyan. Dimitri, leracı Yanko, 

Nikoli, Doktor Yurdan • Binbaşı oğlu: ...• Agop Daleryan, Ohannes Parkisyan, 

Dikran, Artin Halakiyan20• 
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Yukarıda Paşa'yı destekleyen imzalara bakıldığında Paşa'nın 

kamuoyunun çoğunluğunun desteğini kazandığı dikkatlerden kaçmamaktadır. 

Aslında dönemin Osmanlı idaresinde sık sık değişiklikler yapılmasına karşın 

Paşa'nın yedi sene boyunca Adapazarı Kaymakamlığında bulunmuş olması 

gerçekten faydalı işlerde bulunduğu ve bu yüzden geniş bir desteği kazandığını 

doğrulamaktadır. Imzalardan da anlaşılacağı üzere hele hele Adapazarı gibi · 

çok karma bir bölgede bu kadar geniş bir kitleye kendini kabullendirmek 

gerçekten iyi bir idarenin olduğun~ delildir. 
. . 
Bunların dışında yine bazı-Adapazarı kaymakamları ve Idare-i Meclis 

Heyeti hakkında da bazı suç duyurulan yapılmıştır. Yapılan tahkik sonucunda 

yargılanan bu kişilerin birtakım yolsuzluklar gerçekleştirdiği görülmüştür. 

Sonuçta suçları doğrultusunda bu kişiler cezalandırılmıştır21 • 

Kadmlar Hapishanesi'nin Yaptlmast Hakkmda 

Muhacirlerin iskanı ile büyüyen Adapazarı'nda zamanla çeşitli ihtiyaçlar 

ortaya çıkmıştır. Işte bunlardan biri de kadın tutuklular için bir hapishane teşkil 

edilmesi hakkındadır. 21 Şewal 1309 tarihli bir vesikada: 

"Adapazarı Kazasının tevkifhanesi ittihaz olunan hane için şehri verilen 

elli kuruşun bedeli icarın tahsisatı olmamasına naşi kat' edilmiş olmasına 

binaen mevkufıyeti iktiza eden taife-i nisanın nerede bulundurulması 

lazım geleceği ifade ve istizanına dair kazayı mezkure 

kaymakamlığından alınan telgrafname muhasebe-i livaya ledel havale 

icare-yi mezburenin i'tası için ne tertib karşılığı olmadığından ve tertib 

haricinde memnu' idiğünden keyfiyet arz ve istizana lüzumu ifade 

kılınmış ve halbuki gerek adab-ı gerek adab-ı umumiyeye muğayir 

hareketlerinden ve gerek bir takım cerayimlerinden mazuniyet ve 

mahkumiyatıerinden dolayı tevkifı iktiza eden in as için bir tevkifhanenin 

elzemini .... bulunmuş olmağla bunun için şehri münasib miktarı akçenin 

tahsisi hakkında .... olacak irade-i ce na b-ı panahilerine intizar olunur 

"
22 denilmiştir. 

_Belgeden de anlaşılacağı üzere aslında daha önceden kiralık olarak 

kullanılan bir yer hapishane görevini üstlenmişti. Fakat daha sonra bu kiralık 

yerin aylık bedeli olan elli kuruş ödenek kesildiğinden hapishanenin durumu 

tehlikeye girmişti. Işte bunun üzerine hapishane teşkili zorunlu olmuştu. Çünkü 

taife-i nisanın adaba mugayir hareketleri söz konusu idi. Bu amaçla dahiliye 

nezaretine yazı yazılarak icabının yapılmasının gerekliliği belirtilmişti. 

ADAPAZARI'NDA YERLEŞEN MUHACIRLERIN SOSYAL 
. GELIŞIMLERI 

XIX. yüzyıla gelindiğinde Fransız Ihtilali sonucu ortaya Çıkan 

"milliyetçilik" akımına karşı Avrupa Devletleri, Ihtilal (Napolyon) Savaşları sonrası 

yaptıkları Viyana Kongresi'nde (1815) büyük birtepki göstermişler ve çokuluslu 
\ 

yapılarını korumaya çalışmışlardır. Ancak söz konusu Osmanlı toprakları 

olduğunda milliyetçilik karşıtı politikayı bir tarafa bırakan Avrupalı Devletler,. , 

aksine milliyetçiliğin yayılması için çalışmalarda dahi bulunmuşlardır. Özellikle 
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Rusya'nın güttüğü politika sonucu yaşanan Osmanlı - Rus Savaşları Osmanlı 

Devletinin Balkan topraklarını kaybetmesine ve geri çekilmesine neden olmuştur. 

Işte bu geri çekilmeler sırasında önceden iskan edilmiş olan Türkler veya 

sonradan lsla~·ı kabul eden bir çok ulus Anadolu'ya göç etmiştir. Böylece 

Osmanlı, Balkanlarda her toprak kaybettiğinde Anadolu'ya büyük göçler 

yaşanmıştır. Bu durum özellikle Batı Anadolu'da nüfus artışına neden olmuştur 

ki Batı Anadolu içerisinde hem münbit araziye sahip olması hem de yerleşima 

müsait olması nedeni ile o dönemlerde lzmit Sancağı na bağlı Adapazarı kazası23 

önemli bir yer tutmuştur. Ayrıca gelen bu göçlere karşılık Osmanlı Devleti belirli 

bir düzen koymuş ve muhacirlerin mağdur oJmaması için birçok çalışmalarda 

bulunmuştur. 

Gelen göçl·eri düzenli bir şekilde yerleştirmek ve muhacirlere yardımcı 

olmakla görevlendiritmiş "Muhacir Komisyonunun," lzmit kaymakamlığına 

yazdığı tarihi beli olmayan bir belgede: Kırım ve "Bağçe Saray'dan" bir kısım 

muhacirin Adapazarı'na yerleşmek istediğini belirtmiş ve bunun için yer olup 

olmadığını sormuştur24 • Daha sonra bölgede müsait yerlerin olduğu belirtilmiş 

ve muhacirler kabul edilmiştir. Ayrıca Muhacir Komisyonu, kabul edilen 

muhacirlerin günlük yiyecek ihtiyaçlarının karşılanması için günlük yarımşar 

kıyye ekmek veya bedelinin verilmesi lzmit· kaymakamlığından istenmiştir25• 

Burada.anlaşılacağı üzere, öncelikle Mutiacir Komisyonunca muhacirler 

yerleşmek istedikleri yeri belirtmiş bunun akabinde komisyon söz konusu yerin 

kaymakamlığına baş vurmakta ve gerekli irtibat sağlandıktan so"nra muhacirler 

belirli bölgelere i skan edilmektedir. Ayrıca muhacirlerin yiyecek ihtiyacının de~let 

tarafından karşıianmış olması dikkat çekici. 

1899 yılına gelindiğinde Adapazarı'nda bulunan "Cami-i Cedid" 

mahallesinin nüfusu artmıştır. 

"Adapazarı'nın Cami-i Cedid Mahallesinde iskanedilen Rumeli ve Bosna 

ve Tatar muhacirlerinin hane-i nüfusu teksir ederek bir mu h tar ile idaresi 

kabil olmayacağından ve nam-ı atikanın ibkasıyla beraber Bosnalılarla 

bulunduğu semtin Hamidiye ve Tatarların mutavattın oldukları cihetin 

mecidiye namlarıyla bittavsim iki mahalle teşkili muamelat-ı mülkiye ve 

askeriyenin vakt ü zamanıyla matlub u ali dairesinde ceryanını temin 

edeceğinden bahisle icrayı icabı ifasını mutazammın lzmit 

mutasarrıflığından varid olan 5(?) sene 1316 tarihli tahriratın suret-i 

leffen huzur-u sami sadaret ......... "26• · 

Burada da görüldüğü gibi Yeni Camii (Cami-i Cedid) mahallesinde, bir 

çok ulustan oluşan muhacirler yaşamaktadır ve sayıları da gittikçe artmaktadır 

ki sonuçta mahallenin özellikle idarenin kolaylaştırılması için üç kısma ayrılması 

gerektiği belirtilmiştir. Bu üç mahallen.in bir kısmı. eski ismi ile an'ılırken 

Bosnallların bulunduğu mahalleye "Hamidiye", Tatarların bulunduğu mahalleye 

"Mecidiye" isminin verilmesi istenilmiştir. Ayrıca yine aynı belgenin farklı bir 

kısmında bu mahalleye yerleşen muhacirlerin ilk zamanlar hane sayısının elli 

veya altmış iken zamanla göç ve akrabalık sonucu dört yüz seksen haneye 

yükseldiği belirtilm.iştir27.Yaklaşık on beş sene içerisinde bu şekilde bir artışın 
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olması hızlı bir nüfus artışını göstermektedir. Adapazarı kaymakamlığının istekte 

bulunması ile yeni oluşturulacak olan mahallelerin milletiere göre ayrılmak 

istenilmesi aynı milletten olan muhacirlerin belirli bir bölgeye yani yakın bölgelere 

yerleştirildiğini göstermekle birlikte, millet esasına göre ayrılmış olması 

düşündürücüdür. 

Muhacirler Arasmdaki Sorunlara Bir Örnek 

1886 (H.1304) tarihinde Çerkez ve Gürcü Mu hacirieri arasında bir takım 

sorunlar yaşanmıştır. Bu sorunlar_p şu şekilde bir örnek vermek mümkündür. 

"lzmit dahilinde Sapanca nahiyesinde sakin Gürcüler ile Çerkezler beyninde 

vuk'ua gelen niza-ı kıtale ve bunun teskini emrinde mahalliyece ittihaz 

edilen tedabir ve teşebbüsata dair liva-ı mezkür mutasarrıflığına Tabur 

Ağalığından şimdiye kadar verilen ma'lumat ve tafsilat ba-tevarih-i muhtelife 

arz ve iş' ar kılinmıştı mutasarrıf-ı liva sa'adetlü ??? Efendi hazretleri nden 

bu kere dahi alunub bir süreti leffen takdim kılınan telgrafname de müşarün­

ileyhin dünkü gün bizzat mahal-ı vak'aya azimet ederek icab edenlere 

vesaye-i münasibe icrası ile beraber Gürcülerden maznun-u aliyye olan 

sekiz kişinin taht-ı tevkife sair icab edenlerin dahi isticvab ederler ki ve şu 

niza'ı ve kıtalde Gürcülerin ??? tasaddiyat ve te'lifi için göndermiş olan 

silahsız ve masum adamları katli cüretleri husumet-i kavm eseri olmak 

üzere telakki edilmesinden ve telef olanlarla mecruhların ailelerince tab'i 

el vuk'u bulunan ah u enin Çerkezlere tesiri ??? etmesinden naşi şimdiki 

sükun u halin tebdil ve tağyiri melhuz bulunduğuna nazaran mezkur.ailelerin . . 
münasib miktarı azimesine cenab-ı hilafet penahi ile taltifleri tahkimi sükun 

eyleyeceği ve Gürcülerin hilat-ı nizarn taşımakta oldukları silahları 

toplattırılması Çerkezlerin cümle-i ifadattan olu b bu babda ittihaz olunacak 

tedabir ile ba'dema icra kılınacak tahkikat-ı netayicinin dahi bildirileceği 

gösterilmiş ve ber-vech maznun Çerkezlerden efradı telef veya cerhe dair 

olmaktan dolayı me'yus ve mezkur bulunan ailelerin azimesine cenab-ı 

zıllıllahıye ile tatyib-i ??? temin ve tahkimi sükunete medar olacağı 

mütala'asına göre icab-ı halin icrası vabeste irade-i merhamet..."28. 

· Belgeden de anlaşıldığı üzere Sapanca'da bulunan Gürcü ve Çerkezler 

arasında olaylar çıkması nedeniyle lzmit mutasarrıfı merkeze çeşitli yazılar 

göndermiştir. Mutasarrıf, göndermiş olduğu yazılarda da görüldüğü üzere bizzat 

olay mahalline gitmiş ve sekiz Gürcü'yü yakalamıştır. Bununla beraber olayla 

ilgili geniş çapta bir araştırma yapan mutasarrıf, Çerkezlerin masum olduklarını 

ve tek dileklerinin Gürcülerin ellerindeki siJahların toplatılması olduğunu 

belirtmiş_lerdir. · Belgeden de anlaşıldığı gibi Gürcüler barış için kendilerine gelen 

masum ve silahsız aracıları dahi öldürmüşlerdir. Bu hareketleri Çerkezler 

tarafından "husumet-i kavm" olarak nitelendirilmiştir ki bu durum Gürcülerin 

suçlu olduğunu açık bir şekilde gösterebilir. Ayrıca Çerkezlerin zararlarının 

karşılanması ile ilgili öneride vesikada yer almıştır. 
\ 
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Muhacirlere Yapılan Yardımlar 

Osmanlı Devleti, Balkanlarda ve Kafka.slardan gelmiş olan muhacirleri 

belirli bölgelere yerleştirdikten sonra çeşitli yardımlarda bulunmuştur. Bu 

yardımlar nakdi,· 'ay·ni, hane ve arazi verme şeklinde olmuştur. Ancak yapılan 

yardımlarda bazı aksaklıklar da olduğu göze çarpmaktadır. Bu durumun nedeni 

olarak devletin ekonomik sıkıntıları olmakla beraber yerel idarecilerin usulsüz 

davranışları da gösterilebilir. Bu çalışmada yardımlar konusunda birkaç örnek 

ele alınacaktır. 

Adapazarı'na bağlı Ak yazı nahiyesini9 Ahmedler köyü devletin yapmış 

olduğu yardımların nasıl olduğu hakkında iyi bir örnek teşkil etmektedir. Bu 

konu ile ilgili 24 Şubat 1903 (26 Zilka'ade 1320) tarihli bir vesikada; 

"Adapazarı kazasında Akyazı nahiyesinin Ahmedler karyesi Adasında 

iskan olunan kırk yedi haneden iki yüz kırk nüfus bilumum muhacirlerinin 

tohumluk için yüz yirmi kile mısır'a muhtaç oldukları gibi mahsulun 

......... kadar da cümlesinin muhtaç iaşesi bulunduklarına dair !zmit 

Mutasarrıflığından dahiliye nezareti-i müşarünileyhmanın 22 ..... sene 

320 tarihli ve 5 numerolu tezkiresi ile beraber ticaret ve nafı'a nezareti 

......... gönderilmiş olmağla muhacirin-i merkumenin muhtac- ı iaşe 

oldukları cümle- iş' ar ...... bulunmasına nazaran nezaret-i celilelerince 

de muktezasının ser'iyyen ifa ve ibtidasına himmet "29• 

yukarıdan da anlaşıldığı üzere Ahmedler köyünde kırk yedi hanede toplam iki 

yüz kırk muhacir yaşamakta olup bunların tohumluk olarakyüz yirmi kile mısıra 

ve geçinebilmeleri için zahireye ihtiyaçları bulunmaktadır. Osmanlı Devleti 

görüldüğü gibi muhacirlerin bu sıkıntılı hallerinden kurtulmaları için gereğinin 
yapılmasını karara bağlamıştır. Verilen tohumluk yard ımiarı ile diğer yardımlar 

karşılıksız olmayıp hasad zamanında geri alınacaktı30• 

Yine muhacirlere yapılan yardırnlara başka bir örneğe ise 1899 (1317) 

tarihli bir vesikada rastlanmaktadır . Bu vesikada Adapazarı'nın Rüstemler ve 
• t ... ·· t.o • ' • • •• •• • • • • •• lt' .• : • • 

Kızılcıkorman mahallelerinde yerleşmiş olan muhacirlere yönelik nakit 

·yardımından bahsedilmektedir: 

" .... muhacirin mesarifıne karşılık şimdiye kadar havalename vürud 

etmediği ve geçen üç yüz on yedi senesi muhacirin masarifi 

tahsisatından on altı bin guruş mikdan havale bakiyesi var ise de sene 

nihayetine kadar akçe i'tasın da ba irade-i seniyye me' edilmiş olduğu 

ve Adapazarı'nın Rüstemler ve Kızıica orman nam mahallelerinde 

meskun muhacirine yemeklik olarak i'tası istirham olunan on üç bin 

guruşun sarf-ı mahsubuna müsaade-i celile nezaret penahilerinin şayan 

huyurulması muhasebe ifadesiyle fazmin olunur lzmit Mutasarrıfı Kazım . . 
Sene 318"31 • 

Görüldüğü gibi Osmanlı Devleti Rüstemlerve Kızılcıkorman mahalleleri 

muhacirlerine on üç bin kuruş nakden yardımda bulunmuştur. Ancak belgeden 

de anlaşıldığına göre devlet ödemeleri zamanında yapamamıştır. Bu durumun 

nedeni olarak o dönem Osmanlı eKonomisinin içinde bulunduğu şartlar 
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olduğu düşünülebilir. Zor şartlar altındaki Osmanlı Devleti'nin muhacirlere 

yardım göndermesi, aşağıda ki tabloda da belirtileceği gibi hane ve arazi tahsis 

etmesi ayrıca kurulan köy ve mahallelerde imar faaliyetlerinde bulunmuş 

olması devletin muhacirlere yaklaşımı açısından önemlidir. 

Adapazari'nda Bulunan Bosna/1 Muhacirler 

Adapazarı'nda bulunan Bosnalı muhacirlerin kaç aile oldukları, hangi 

işlerle uğraştıkları, nereye iskan edildikleri, kız ve erkek nüfusları ve varsa 

ellerinde bulunan gayrimenkulları hakkında ki bilgiler aşağıda tablo şeklinde 

verilmektedir. Adapazarı'nda Bosnalı muhacirler büyük bir çoğunluğa sahip 

olmuşlardır. Muhacirlerin bu bölgeye yerleştirilmesinde elbette ki bölgenin 

coğrafyasının elverişliliği etkili olmuştur. 

lı!Clhakat Ue~kur Sıfatı Tarih·i Mahal ·ı ısmı ve Şdıreti Miktar-ı Ye ku n 

Buıund~u hi cr eti \tlıadeti Nüus 

tlahal ve lna.s ZekCr 

Kumı 

Haneve lılfl<vr Kençoer ıJoı Bosna Hacı Mıhmud Uglu 4 ıl 9 

arazisi ~mediye Hasanve Hane-yi.Alesi 

vardır Mıhallesi 

1302 1 Salı h Oglu Se kir ve -s3Jilı- 7 -o -.ı-

ve Hane-yi Pelesi 
ı ;su ı Habib-Oglu ls hak ve -ı- ı T 

Hane-yi P<lesi 

130ıi Yahll< Hat~ Damadi -5- -3 8 

Mıstafa ve Hane-yi P<lesi 

Hanesıvar 1306 Sallh ~~Oğlu Osmanl>ın -ı 7 -., 
arazisi yok Derviş ve Hane-yi P<lesi 

Haneve ı;suı:ı ?? ısmail Bin Osman ve -o ' ' arazisi Hane-yi Alesi 

vardır 

Hanesıvar 1305 ?? Nazif bın Huseyın ve -o- T -, 
arazisi Hane-yi Alesi 

yd<tur 

Bosna'ya 

fırar ami;ıir 

Hanesıvar 113KIG!ı ı ;su u MJsr.ıta ugıu Hamann o ı ı 

arazisi y~k ve Hane-yi Pelesi 

Kençoer ı :su o Mıtevemı :>aıın ugıu ı J 4 

Bekirve Hane-yi P<lesi 

Hanesıvar ıJU4 Rımet UQIU Nazıfve o ı ı 

arazisi Hane-yi P<lesi 

yd<tur 

Bosna'ya 

fırar amij%ir 

Hanesivar 1305 1 Mlteveıta &nın-MeM\eo ı- -3 -o 
Jldapaıan '?? Hasan M.Jstata ve 

CilraMdil Kardeşi 

k.ılık nam 

mahalde 

arazisi küşat 

etmiştir 

Hanesıve ıJU:I 1 Hasan oın Huseyın ve 2 2 4 

arazisi \ Hane-yi Alesi 

vardır 
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Sakarya Ili Tarihi 1 Yakınçağ Döııcınimlı: Sakarya 

Hanesıvar IJOI MJmın Oğlu MuhJrrem ·u 1 1 

ar.ızisi ve Hane·yi .Aiesi 
yd<tur 

ıJU/ Hulusil\llel\mea Bin 1 ı ;t. 

MJstafa ve Hane·yi .&ilesi 

Hanesı var ı ;su~ :>alih OgTu lbr.ffiım ve o ı ı 

9azaıhk Hane·yi Alesi 
nam 

m ahalde 

arazi küşad 

etmijtir 

IJUU 1 osman tıın Aı ve Hane·yı 1 1 J. 

~ Iiiesi 

Hanesıvar ı;ıuu Huseyın ugıu Recep ve u J. ;t. 

arazisi Siraderi Mustafa ve 
yd<tur Hane·yi .&ilesi 

1300 MJstafa Oğlu ısmail ve ı ı 4 

Hane-yi Alesi 
Hanesını ı JUJ rvıer med bın Davud ve ı 1 J 

füıuh<rt Hane· yi .&ilesi 
ede.rek 

Bosna'ya 

Firar eımi~ir 

Hanesrvar ı JUJ :>aıı Oğlu Mlh-aırem ve 1 2 J 
arazisi Hane-yi P<lesi 
yd<tur 

Hanesıvar 1J03 rvıenmed Oğlu Aı ve 1 ı J 

Jlralık Hane-yi .&ilesi 
elvanııda 

yenice arazi .. 
küşad 

Hanesıvar ı307 aınıl<ar Oglu omer o ;s J 

arazisi Biradeli Salih ve Hasan 
yd<tur ve Hane·yi P<lesi 

ıJUtı IDrahım bin Hasan ve o 1 1 

Hane-yi P<lesi 

Hanesıve 1305 ~eKırbin ~di ve Hane·yı o 1 ı 

arazisi ftilesi 
vardır 

Hanesıvar ı3Utı oavud Oglu Dervış Sin u ı J. 

arazisi Davud ve Hane·yi P<lesi .. yd<tur 

Hanesı IJU/ ısmail Oglu Salıh ve 1 3 4 

Füıuh<rt Hane-yi Alesi 
ederek 

Bosna'ya 

firar smişıir. 

Hanesıvar ı3U3 saıde ogıu Be kır ve 'J. ı J 

arazisi Hane-yi Alesi 
yd<tur 

IJUY Hasan -ogru -wasaıı ve 2 3 (j 

Hane-yi Jlilesi 

Hanesıvar I JUtJ • Hasan Oğlu Salıh ve o ı ı . 

Adapazarı Hane·yi Jlilesi • 
c ivannda 

Pralık nam 

mahalde 

arazisi 

küpd 

etmijtir 
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IJLIO ~ı ugıu Ru>temve ı ı ı 

HJne·yı Alesı 

HJnesı >ı Jr YJmJCI 1.'0 1 OsmJn Oglu M.ıharrem 1 1 ı 

Jr:ı:ısı ve HJne-yı Alesi 
yd<tur 

Keçber 1.Uli Has;ın ug u 1brahım ve ı 1 ı 

Hane-yi Alesi 

1JUU uzun MJstaıa Oglu ~akır J ı :ı 

ve Hane-yi tilesi 
1 JUtı usman . ! Mıst31a bın 2 2 4 

Mıhmed ve Hane-yi 

.cil esi 
Haneve anırecı 1ıYY ı;aııh tıın um er ve Hane· J 7. :ı 

Oükkanve yiAiesi 
arazisi 

vardır 

Hanesrvar Re~btr 1J08 Yarıya ogıu ı;abh ve 1 1 2 
am isi Hane-yi Alesi 
yd<tur 

Hanevar 1JD8 osman Bın O sm ve 2 1 J 
Afapar.ın Hane-yi Alesi an 
cillannda 

~~k nem 

m ahalde 

yenlee arazı 

küfad 

et~r 

nanesıvar Cibacı J;JUI:I uz eyıflWI'ilneiJ .. 1 1 ı 

arazisi Oıeyir Bin Mıhmed ve 
yd<tur Hane-yi Alesi 

1JD8 Nınyak Seyıı Bın 2 ~ . 't 

Mıhmed ve Hane-yi 

Al esi 
lJUIJ 

1 K.Onyal< ~· Bın Mehmed 1 ı J 

ve Hane-yi Alesi 

1JUIJ 1 Mıstiifa ugıu Mı.stata ve 1 1 2 

Hane-yi Alesi 
Rençber 1JD/ Hasan Bın Hasan ve 1 1 7. 

Hane-yi .cilesi 
Hanevar ı;suıı ~sım llinl'iiilstata ve ı z 4 
Afapazan Hane-yi Alesi 
CivaMda 

~lık.nem 

mahalde 

arazi küfad 

etmi1tir 

. nanesrvar l;JUI:I RımeaBinl'iiilsıata ve ı 7. :ı 

arazisi Hane-yi Alesi 
yd<tur 

ı;.ıu~ı Mıstafa-Binlllra:Jlım ve 1 1 ı . 
Hane-yi Alesi 

1JOQ .Aı ııın ldmışer ve Hane- ;s 7. :ı 

yi tilesi 
Hanevar 1J08 Menmed Bin-Salih ve 1 7. ;s 
Alapaza n Hane-yi Alesi 
cillannda 

~lık nem 

mahalde \ 

yenice arazi 

küşad 

etmi1tir 
' 
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Sakarya Ili Tarihi 1 Yakınçağ Döııcıııiııdc Sakarya 

nane \I Jr IJUO wusıaıa ~ın ueNı~ w . ; -+ ; 

ka lık Hane-yı Alesı 

Cillannda 

Hanesını ı .SU/ ııeyzaae llı'l!nmeo ııın ı ı "J . 
Füruhat lbrahim ve Hane·yi Ale si 

ederek lzmlt 

\Alay etine 

ghmiştir 

Hanesıvar 1310 Huseyın ııın ııaıın ve u ı ı 

arazisi Hane-yi tilesi 

yd<tur 
, 

mu 1 Hasan ugıu ~uıeyman ve u ı ı 

Hane-yi tilesi 

Cıbacı 1311 Omer ugıu -Aı Bın umer 1 1 4 

ve Hane-yi tilesi 

1311 Huıusı ~enaı ııın Hacı 'f "J 1 

Wltive Hane-yi lllesi . 
ı.s ıı ıw.nmea ugıu ~aıın ve ;s ı 't 

Hane-yi Alesi 

· Rençber ıJIU Ha:ı llekır ııın ~aıın ve ı 1. J 

Hane-yi Pilesi 
" 

ı.sıu Fecıı ııın MJstaıa ve " ı :> 

Hane-yi Pilesi 

ı;ııu ıw.nmecı ugıu Haşım ve J ı . . 4 

Hane-yi tilesi 

Hanesıve l;amı·ı IJUU ruıısa çıvuşogıu 1 o IJ 

arazisi Cedid 
. 

Süleyman Biraderteri ve 

vardır M3hallesi Hane-yi Pilesi 

Bosna ya B<mekcı ı .su u ııeıur ııın Hacı usman ve "1. :ı 1 

Firar etmi:tir Hane-yi Pitesi 

Hanesr ve Bakkal ı JUU ı tıakkaı usman NBnaumu " J 1 

arazisi Hüseyin ve Siraderi 

vardır Hazma ve Hane·yi Pilesi .. ı .su u ıaııp umer ~ın naeı ::ı 1. ( 

Süleyman Biraderi Salih 
ve Hane·yi Alesi 

Kensoer IJUU Haeı Mıstaıa MJnoumu ı ı 1. 

lbrahim ve v.ır.desi ve 
Hant·yi Ailesi 

naneve I.SIJIJ Haeı Huseyın ~ın ~aun .. 1. o 
k.ızisi ve Hane·yi Ailesi 
vardır 

nanesıvar ı..ıuu ııeKır ~ın ııeKırve nane· ı .s .. 
arazisi yi Ailesi 
ycktur 

ı ..ıuu Mıstaıa ııın·Husçyın ve .. .. ıs 

Hane·yi .Alesi 
ı ..ıu..ı 1 naeı ıvusıaııı ııın ıorıınım ::ı 1. ( 

ve Hane-yi Ailesi 
" " " 1303 " Haeı Hasan Oğlu 4 3 ' 1 ' 

MJstafa Mıhdumu lôdi 
ve Hane·yl .Ailesi 



I. Meşrutiyet Dönemi'nde Adapazarı'ndaki Sosyal Hayat Hakkında Bazı Gözlemler 

ueraııyeae Hoca IJUf :;aıın t:ıenaı Huseyınve ı ı ı 

meskun Hane-yi .Alesi 

bulunduğu 

11anesıvar t<ençoer ı ;su ı Haeı ~emsı ~enaı ııın ı ı 't 

arazisi Oerv~ v& Harıe-yi tilesi 

yd<tur 

ı:su ı lbrahlm tıın Hacı ~emsı J J o 
Etendi ve Hane-yi Alesi 

ı ;sıl ı oervş eın Hacı şemsı 2 2 4 

Etendi ve Hane-yi Alesi 

ı ;su ı Hacı Haııı .R'Imeo t:ıenoı ı ı :J • 

Bin Jlbdi ve Hane· yi 

tilesi 
ı ;su ı Nalll ~enoı ııın 11asan ;s ;s o 

Etendi ve Hane-yi Al esi 

ı ;su ı J'OOı ııın Hasan ~enoı ve ı ı ı 

Hane-yi Alesi 

ıJUU Naım Mır.rt tıın Naım 2 ı J 
Hane·yi .Alesi 

ı.ıuu 11.0naı< ugıu Rımeo ııın ı ı 2 

~Ci Hane-yi .Alesi 

ı:suı Hasan tıın Salıli Hane·yı ı ı 2 

Jl41esi 

ı303 ıoranım ııın 11aeı Keşıo 3 :s o 
Hane· yi Jl41esi 

IJUJ Hacı ugıu J'Oouranman ı ;s :ı 

Bin Mıstafa Hane-yi 

Ale si 

ıerıı ıJUf ıerıı uervış ~ı tım u ı ı 

Mıstafa Hane-yi .Alesi 

Keçoer ı;ıu;ı tlakkal Nazıı ııın saıa :ı 4 ll 

Hane-yi Alesi 

ı;ıu;ı Karbeş MıllaıTem ııın ~ı ı 2 ;ı 

Hane-yi Jl41esi 

ııosnaya ıJUJ ı:mın ııın Rımeo 11ane·yı u ı ı 

Firar etmi;tir J!41esi 

Hane var I'JU't Hassaçı tıın f.' Hane-yı ı ı ;s 

A-aıisi Al esi 

yd<tur 

IJU'I 1\Mnmeo IAA r.n..ınaJTem 't V ı ;s 

Hane-yi Jl41esi 

ı:ıuu KOiukzaoe r~nmeo ııeg ı :s :ı 

Bin lvbhmud Beğ Hane· 

yiJ!41esi 
.. l3U2 MJIIaıTem Bın MJstata ı 2 J 

Hane· yi Alesi 
ı ;ı u :.ı ısmaıı ııın ~n 11ane·yı ı ;ı :ı 

Jl41esi 

ı:ıuı u~er ııın seıım Hane-yı ı '1. ;ı 

.Al esi 

1302 rusur ııın usman Hane· ı 1 '1. 

yi.Alesi 
ı;sır.t ~em ııın :;aıın ııır.ıoen ı L .ı 

Kamil Hane· yi Alesi 

ı;suo :r ııın Huseyın Hane-yı '1. :ı ( 

.Ale si 
ııosna ya ı;ıuo' ııaşay·ı J'Ooı ııın 4 ;s ( 

Firar etmi;tir Mehmed Hane-yi J!41esi 
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Sakarya Ili Tarihi 1 Yakınçağ Döneminde Sakarya 

nanesı var 1301) MJıevena Köır.ıba1 ugı.u :1. ı 3 

.k.ızisi Omer YElimieri Hane-yi 
yd<tur Al esi 

ıauu :;uıeymen J.ıgalrın Hacı 4 :ı 7 

Osman Hane-yi ~lesi 

nanesıve I JUll M.ıstaıa eın Jtıl Hane-yı ı ı J. 

:ar.ızisi Al esi 
yd<tur 

Hanesıve ıauıı ·r1 ııın ısmaırHane·yı 4 2 o 
k.ııisi ~lesi 

vardır 

nanesı v.ır ıauıı Kustem Bin lbr.ıhim J :s ll 

konisi ,Hane-yi ~lesi Hane·yi 
yd<tur Al esi 

1308 Ftı tıın lbr.ıhım Hane·yı :1. 3 :> 
Al esi 

ı .sur Kecep Bın .I'Odunarı :s :1. :> 
Hane·yi Alesi 

uer.ıııyeye ıaut ı;aıın Oglu -vusl.if Bın :ı 1 4 

Gitmiştir Safih Hane-yi ttıesi 
Hanesı var ıJUll ~ı usman Bin-liazayıç o 1 1 

kazisi Hane-yi Altsi 
yd<tur 

IJUJ ı;uıeyman Ilin SUTeyman 1 1 2 

Hane-yi Alesi 

IJUi Hersewıı . MJstaıa BinHasan ı 1 2 

o Hane-yi tilesi 
1302 eosna MJstafa ırın J'fıl1ane·yı 2 o ll 

Ale si 

Hanesıyok 13UU ıieytıaaın J.ıga tr ın Omer 1 i ;s 

kazisi ~a Hane-yi ~lesi 
vardır 

Hanelen ve ıımar 13~3 tbr.ılllm tıeg tıın Hacı ( ll lO 

kazileri var Alem Beğ Bir.ıderi 

Hasan Beğ Hane· yi Ale si 
nanesı var Kençoer 13U:S Rımea ugıu M.ır.n ııın ı J. ;s 

kazisi #~med Hane-yi tilesi 
yd<tur 

ı;sıu ıor.ınım Bın-MJhammed 4 :ı 7 

Hane-yi tilesi 
ı3ıu tıosnaJi Rız eın M.lstaıa J. :) ( 

Hane-yi tilesi 

ı ;ıuz Hacı eın ııeıor eın Hacı ı :t. ;s 

Hane·yi ttıesi 
1JIO ıapr MJstoıa Bın ff 3 ( lU 

mnesıve ı;suu KEIEI #cif Bınl'akub 1 ı :ı 

kazisi Hane·yi ~lesi 

yd<lur 

Hanesı var ıJUU ı;uıeymari ~lfllin Hacı 1 1 2 

kazisi Süleyman Hane·yi ttıesi 
yd<tur 

t131lesı ve 1JOD n;nız Hasan F4<ll tıın 4 ;s ( 

kazisi Asım Hane· yi ttıesi 
ydd ur . 

Hanesı v.ır ıJUU Husamellôin ırın Hacı 4 i o 
kazisi tôdullah Hane·yi ttıesi 
yd<lur 

- ı;ıw 

ı At ugıu •::~~ nane-yı ı 
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IJUı 1 Hacı IDr.ffiim ug u Hamıcı ı J 4 

Bin Salih Hane-yi A1esi 

ı;ıuı M!lımecı Bın osman ı 1 J 

Hane-yi .~!ilesi 

130ı :;ann ııın Dervış Hane-yı ı 1 2 

Al esi 

Hanesıve 1300 umer tlın :>aıı Hane-yı {) ı ı 

kazisi Al esi 
ydrtur 

Hanevar Balışiler ıJUU t.:aıer Ojjlu-C3ıer ı J 4 
M.ıhlac·ı Mıhallesi 

kazi 

Haneve IJUU :>atılı Bın Islam J ı 4 
Oükkanvar 

Hanesıve IJUU :>uıeyman Bın JW-Iımecı 3 4 7 

kazisi Hane-yi Alesi 
ydrtur 

ı;ıuu Hazma Uijfu Rımecı ı ;ı 4 

Hane-yi Alesi 

13UU Jldıl ugıu ,j:jı ~ Bıracıen o 2 ı 

Hane-yi .~!ilesi 
:>ers en ı;ıuu uıısi1V!Jst3Ta Bın MJrat o 1 ı 

Hane-yi Alesi 

Reçber IJUU :>aıın Oglu Süfeyman ı ı ı 

Hane-yi Alesi 
Hanesr ve ıJUU Nezır ugıu ~aban Hane· o 1 ı 

kazisi Var yi .~!ilesi 

Hanesıve 1303 MJstaıa ogıu Kalfa ~ " ll 

kazisi Hane-yi Alesi 
ydrtur 

IJUJ MJstafa Bın sUTeyman 4 " l:l 

Hane-yi Alesi 

lJUJ MJstaıa--uijfu M!hmecı 1 1 4 
Hane-yi Alesi 

ı303 <'.' ugıu R>dullah Hane· 2 ;ı :ı 

yiAiesi 

Haneve 130~ ff uğlu Hacı J'f1t Bin u ı ı 

Dülıkanvar .Mmed Hane-yi Alesi 

Hanesıve IJU'I suıeyman-ogru ısmaıı ve 3 4 l 

kazisi Siraderi Hane-yi .~!ilesi 
ydrtur 

ı.;amcı 13114 Hacı IDrahım Bın ı 2 4 

Süleyman Hane-yi Alesi 

Rençber 13114 Rlmed ogıu .l'tımed 2 J 

Hane-yi Alesi 
Ilahvee ı l:JII( saıın ugru MJstaıa ~ 3 8 

Hane-yi .~!ilesi 

Haneve ASkerıle 13U3 1 Rımecı ugıu Salılı Hane· o ı ı 

kazi Yok . yi .~!ilesi 
Hanesını 1307 ııekir Oglu troca J ı 4 
Füruha'l · Süleyman .PM Hane-yi 
ederek Al esi 

Bosna'ya 

fırar ami;tir. 

Hanesıve. Kahvecı ı3DJ :>alılı Oglu r-atıvecı ı 3 o 
kazisi M.ıstafa Hane-yi Alesi 
ydrtur 
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Hane var Kençt>er 1~Utl Hasan ııın M.ıstila ı ;s :) 

yenice Ar.ızi Hane-yi .CCiesi 

küşad 

etmiştir. 

ttanesı ve . 1J01 ?? Pga Bın ~hmecı 1 1 ı 

kazisi Hane-yi Alesi 
yı:Mur 

Hanesıvar 1JUf Mllevena-s-a~n ~ın 1 ;c ;s 

arazisi yok M.ıstafa Hane-yi Alesi 

1JO!> ısmaıl Bın Yusuf Hane-yı J 1 't 

Al esi 

1307 M!nmed Bın Osman ı 1 ;s 
~ 

Hane-yi .CCiesi 

1JUf Yusutllın \rsman Hane• 2 1 J 

yi.CCiesi 

Hanesıve 1JUf upr--ugru~ane·yı ı ;c 't 

aralisi var Al esi 
nanesıvar 1307 ffimecı Bın osman ı 1 ;s 

arazisi yok Hane-yi .CCiesi 

nanesıv;ır lJU( :ıaun Bın Osman Hane-yı ı 1 ;s 

yenice arazi Ale si 

küşad ediyor 

Hanesıvar 1307 Rımecı Uglu Huseyın 1 ı ;s 

arazisi yok Hane-yi Alesi 
nanesıvar lJUO ıozlak Oglu Osman Bın 1 1 ı 

yenleeimi · lbrahim Hane· yi Alesi 

küpd ediyor 

nanesıvar 1306 :.alın Bın Bekır Hane-yı .ı ı 't 

f(liJh31 Ale si . . 
ederek 

Bosna'ya 

fırar «miJ%ir 

nanesıvar 1J1ı :.afıh Oğlu Rımecıve D ı ;c 

arazisi yok Biraden Hane-yi Alesi 
heniiz iskan 

olmamış 

nanesıvar 1308 .A:Jem .Aga Bın ~ı Hane- 1 ;s 't 

arazisi yok yi.CCiesi 

lJUI:J MJstafa Oglu M.ıstila 2 2 't 

Hane-yi Alesi 

1309 ~ı tlın 1\Mhmecı Hane-yı "/. ;s :) 

Al esi 

nanesıve 1310 usman Bın ~ı Hane-yı ı 1 ;s 

arazisi var .CC! esi 
Hanesıyoı< lJUI:J M.ıllaıTem··ain Hazma 3 3 ts 

arazisi Hane·yl Alesi 
yenice 

kiişad 

edilmiştir 

Hanesıve 1307 FOciUIIallllin Sefım 't 7. o 
arazisi var Hane-yi A1esi 

nanesıvar 1307 ııaşu Bın seıım Hane-yı 1 :) ts 
arazisi yok .CCI~ 

- - ı :sur - Aı Bın saııh Hane-yı D 1 1 

Al esi 

oersaacıene 1308 1 saıın Bın Nurnan Hane-yı u ı ı 

çalışmakta Al esi 
olduğu 
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ffilnesıvar I.JIJI MJSiltaıa tıın Nırnan ı ~ ,J 

arazisi yok Hane-yi Alesi 

ıJU9 Reşıa Bın M.ısuta ı ı ~ 

\t.ılidtsi birtilıte Hane-yi 

Al esi 

tunesıvar ıJUt M!hmea '??Hane· yı ı J ~ 

yenice Ale si 

Adapann 

civaMda 

arazi kilşad 

ediyor 

Hanesıve 1310 . Hasan ugıu Hazır Hane- u ı ı 

arazisi var yiAiesi 

M<~nesıvar 1310 Saıın ugıu FOauuan ;s ;s o 
:ıraılsi yok Hane· yi Alesi 
M<~ntsıvar ı300 · Osman ugıu ıanır M<~ne· ,J ;s o 
arazisi yok yiAlesi 

M<~nesı var ı au~ IDrahım Bin M.ıstata ı ~ ,J 

arazisi yok Hane-yi Alesi 

M<~ntsı var ıJU7 Rımed Bın :.eum Hane- 't ;s ( 

Yenicekazi yiAlesi 
küşad ediyor 

Hanesıvar ııaouşcuıar ıaoo saıa ogıu Aıız ve Rif ,J 't ( 

arazisi yok Mlhallesi Hane-yi Alesi 

~r.ımurseı ı aoo TozıaK :>aıın ugıu ::;aıın ı 'i o 
Kazasına Hane-yi Alesi 

ls kan 

etmipir 

1 Hanevar ıJUO 1 ayDel< Dglu M.ıstata ve ~ o ıı 

kazileriyok Biraden Hane-yi A lesi 

ıJO~ ısmail ııın :>aun Hane-yı 'i ı · o 
Al esi 

1304 Pl<ll ııın ıanır Hane-yı { { ı'! 

Alesi 

Hanesıve 1306 :>uıeyman ug1u Hacı ı tı u 
kazisi Yusuf Hane-yi Alesi 

vardır 

1306 Menmecı ugıu usm;ın ı 1 ı 

Hane-yi Alesi 

ıJUU Mıraa ııeg bın IDr.ınırn ~ ı Q 

Hane-yi Alesi 

Han~sıvar ı3o:ı IDrahim ugıu Huseyın ~ ~ 't 

arazisi yok Hane-yi Alesi 

IJ~ Bosna~ Osman ag;ı ocn ~ ı 'i 

M.ıstafa Hane· yi Alesi 
HanesıyoK IJLT.t IDranım Dın IDranım ı ı ,J 

yenice Hane-yi Alesi 
ar;ııisi 

kilşad ecfıyor 

Hanesıvar ı JUI cımeroglu Hasan Hane- u ı ı 

arazisi yok yiAlesi 

· 1Juu 
1 Rı ugıu Ml!hmea Hane· 4 Q " 

yiAlesi 1 

ıauıı saıın ogıu Dervış tune· .t 't o 

yiAlesi 

Hanesıve ı auıı ı KODaşıı Mahmua Hane-yı ı ,J Q 

arazisi \ Al esi 
vardır 
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Sakarya Ili Tarihi 1 Yakınçağ Döneminde Sakarya 

Hanesıvar ı ;ro ı MJtevetıa Fem;n tıeg . ı ı ı 

araıisi yok mahdumu ~~ Hane-yi 

Ale si 

1307 I.ANpucı ogtu ıwrımet ve ı ı 't 

biradeli Mustafa Hane·yl 

Ale si 
11ane ve 1308 usm3n og u usman J. 't o 

k.ııisi Hane-yi Alesi 
yd<tur 

ı ;s ı u ! um er tıın Hacı ~ı Hane· u ı ı 

yiAlesl 
nanesıv;ır 1:ru4 omer eıendı bin ~ı Pga ;s 4 ( 

arazisi yok 
1 Hane·yi Alesl 

1:ru/ KOca Hasan Hane·yı J ~ ij 

Ale sı 

1:rull ç.ırıaıı YusUf Hane-yı ;s 1 4 

Alesi 

ı 
1302 Mıtevetta Osman çauu; J. J. .. 

e\'famlan Hane-yi Alesi 

13011 Bosna ı ııayram t ane-yı .J 't l 

A1esi 
Mane var 1300 Naııt nane-yı ~ıesı .J ;s o 
k.ııisi 

yd<tur 

1JU1 Ayrı.J<a omer Beg Hane· ~ 1 o 
yiA1esi . 1300 S;ılıh Hane·yı Ftıesı J .J o 

1307 1 Macı ııewır Hane-yı ~ıesı 't ı ;) 

1310 Bosnaıı Hasan Hane-yı 4 ı ~ 

Alesi .. 
nanesıvar ı307 Bosnaıı Kara Moyil J ı o 

Yenice Hane·yi Alesi 
aralıkta . 

arazi küşad 
ediyor 

ı:ıo7 Selım Oglu Tosun Hane· u ı ı 

yiAiesi 

1308 şaoan roaı ııeg nane-yı J. .s ;) 

Ale si 

ı:ıo7 Selim .. nane-yı F<ıesı ı ı ı 

Hanevar lJUf . ! osman Hane·yı J.>ıltsı 4 ı o . k.ızisi 

yd<tur 

naneve 1301 Dervii ug u rvusıa73 o ı ı 

Haziyok Hane-yi Alesi . 1301 ' Hasan ugıu Haşıcı nane· J. ı .. 
yi Alesi Hane-yi Alesi 

Hanevıır ı ;su ı saım ugıu Hasan Hane· ı ı ;s 

kazisi yiAlesi 
yd<tur 

1301 Mıstafa Og!u Merımecı o 3 ;s 

Hane-yi Alesi 
Maneve ı301 nasan ugıu .Al nane-yı .s ı 't 

kazi yok Ale si 

1302 MJstafa Oglu f iiZII o ı ı 

Hane·yi Alesi 
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... ., MJsıaıa ug u u . 
Pôduır.ıhman Hane-yi 

Alesl 

ıJUI ııosnau Menmeo ugıu Rı u ı ı 

Hane-yi Alesi 

uersaaaene ıerzı ıJlll ~nmeo Hane-yı Aıesı u .. .. 
Terzilik 

ediyor im~ 

Haneve J<(:ızıye u ava ı:suu Hasan Hılmı J.tıt ııın " .. o 

.k.ızisi \kk ili Hasan Hilmi Hane-yi 

vardır Ale si 

t1aneve ııaou~cuıar Kençoer JJUY t1aKKI ııın umer Hane-yı ı ı '1 

arazileri Mıhallesi Ale si 
ycl<tur 

r1ane ve J<(:ızıye ıJUU tUill ııeKır tıenaı t1ane· J ı '1 

.k.ızisi yiAlesi 

ııosnaya ıJUU teruaun J'ga ııın ıoranım .. ı ,J 

fırar amiz;tir Hane-yi Alesi 

~ysenye ı.ıuu if!rKez tıel<ır ogıu tıel<ır " .. lU 

nakli mekan \k Salih Hane-yi A1esl 

etmiştir 

Haneve ıJUU ısmaıı ııegzaoe ııın :>aıın "J. J " 
k.ızisi Bin f.li Bin Hane-yi Alesi 
vardır 

Kararnursel ı:suu .ı:aım ugıu Huseyın ııın J '1 ( 

kaıasında Mıhmud ve Birad~ri 

Bekir Hane-yi tilesi 

Haneve ıJUtı Rımeo tıın .Aı Hane-yı " .. .. 
.k.ızisi tilesi 
vardır 

uersadet<le IJU'I usman ııın .l'lıt Hane-yı u J J 
~skun Ale si 
Haneve 

k.ızisi 

ycl<tur 

Haneve IJU'I .Alli ııın Hasan Hane-yı ı ı ı 

.k.ızisi Alesi 
vardır 

l.lU'I 1 MUstaıa ugıu )ienr Hane· u ı ı 

yiAlesi 

l.lU'I ~raoa~ ugıu Huseyın ı '1 :> 

Hane-yi tilesi 

Haneve IJU'I ıoranım ugıu MUstaıa "J. ı '1 

.k.ızisi Hane·yi Alesi 
ycl<tur 

Haneve IJU'I ~raoaş ugıu Rımeo ııın ı ı '1 

.k.ızisi Sa~b Hillle-yi Alesi 

vardır . 
13U4 . Ha~ım Bın Ha>an tıane· ı '1 :> 

yiAlesi 
Haneve ıJU'I ısmaıı ııeg ugıu MUstilla 3 ı .. 
k.ızisi Bin ls mail Hane-yi Al esi 
ycl<tur 

l.lU'I Huseyın ugıu MUnarrem ı ı '1 

\ 
Hane·yi Alesi 

Haneve ıJU'I MUstillil UgiU ;,ann 1 .. J 
f;.ızisi Hane-yi Alesi 
vardır 
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Sakarya lli Tarihi 1 Yakınçağ Döneminde Sakarya 

1J04 uır.ınım 09kJ suıeyman J ı :ı 

!gne·yi Alesi 

IJ04 :.uıeymm oıııu POdu!Qh :ı ı :ı 

tgne-yi Alesi 

l ~U'I ıussan Oğlu lbr.ıllım ı :ı 7 

tgne·yi Alesi 
Haneve l~U'I ı ısmilll ug~<r~evlieflfane· ı 2 3 

.k.ızisi yiAlesi 
yd<tur 

Haneve IJ04 ıs~ oı:ııu osman J 4 1 

.llratisi tgne·yi Ale.sl 
vardır ; 

Haneve I JU4 YUSUf ttın YUSUf Hane-yı ı ~ q 

.llratisi Alesi 
yd<tur 

Hanevar 1304 MJnarrem Uglu o o ll 

.llraıisi Ramazan \k Bitderi 
yd<tur Bekir Diğeri Sefer Hane· 

yiAlesi 

nane yoı<tur 1304 rcazıı ve Hane-yı aııesı 1 ı 2 
.k.ızisi 

voırdır 

naneve 1304 ııe111< .l'tlmet Oglu :ialııt 1 ı ı 

;ır.ızisi \!.ı !id esi 
vardır 

Hanesrvar I JUO KOpa~ervışnane-yı ı ı ;s 

ıır.ızisi ailesi 
ydctur 

TeJ<Un <la O :ı4J • 1023 

Haneve -çay~ Hençoer IJUU Bosna Pll Dın-rlllenmeo ı ı ;s 

ar.ızisi Karyesi . 
vardır 

1301 J'Gtm bın lbr.ıhım J () 8 

1JUı :i3bh UiJIU Pll ı q ., 
nanevar I JUI Tusut bin Omer ı ı ı 

.llratisl 

ydctur 

ttaneve ı:ıoo Hasan Dın Menmecı ı ı 4 

ar.ızisi 

vardır 

1JOU ;,aıın bın Hacı Hasan 1 :ı ., 
ı:suu :;uıeymanDın :;;ııın ;s q 1 

1JU1 MJnarrem bın ;s ı o 
Mlhammed 

1301 ~oan IKn lbr.ılum 2 J o 
Hanevar ı;suq Ha53tföln-lfuscyın ı 1 " .llrazisi 

ydctur 

Haneve IJD:ı lbr.ıiVITI Bın Huseyın ı ı J 

ar.ızisi 

vardır 

ı:suo KaıPDOın fülm '1 ı ., 
Haneve IJUO umer Dın oeruı1 o ı 1 

.llratisi 

yd<tur 

naneve 1:SUf ıot.il\fmoınNI!Ifmeo ;s ı '1 

ıır.ızisi 

vardır 
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1. Meşrutiyet Dönemi'nde Adapazarı'ndaki Sosyal Hayat Hakkında Bazı Gözlemler 

I~UI MJstalallinllfrahlm --ı: 1 --:r 
IJU4 Hauı Dın Huseyın 4 1 ~ 

IJ04 IDrahım bın Huseyın 1 3 4 

IJUlJ Hasan bin Nuban -ı 1 3 

1305 Aı bın Hasan 1 1 ı 

Haneve 1311 Mısıata bin Haşım 1 1 2 

arazisi 

yda ur 

Yel<un ~ ~ Tf04 

lzmid sancağına tabii Adapazarı kazasında muklm bulunan Bosna 

muhacirininden mikdarı ??? defterde muharrer olduğu üzere cem'an bin 

yüz dört nüfus ibaret bulunduğu tahkikat-ı vak'adan anlaşılmağla tasdik ... ol 

babda ferman 11 Rebiyülevvel sene 1313 ve fı 20 Ağustos sene 1311 

Tabloda toplam 262 kayıt ve 1104 nüfus mevcuttur. 57 hane Çukur 

Ahmediye Mahallesine, 64 hane Cami-i Cedid Mahallesine, 50 hane Bahşiler 

Mahallesine, 44 hane Babuşçular Mahallesine, 27 hane Aziziye Mahallesine 

ve 20 hane de Çaykışla Mahallesine iskan edilmiştir. Bunlardan 43'ünün hane 

ve arazisi yok, 69'unun hane ve arazisi var, 129'unun ise hanesi var ama arazisi 

yok. Kalanların bir kısmı geri dönmüş, bir kısmının hanesi yok arazisi var, bir 

kısmı farklı bölgelere göç etmiş, bir kısmı da Istanbul'da çalışmaya başlamıştır. 

Bu göçmenlerden 3'ü bakkal, 1'i yamacı, 1'i dava vekili, 1'i zahireci, 

?'si cibacı, 1'i ekmekçi, 1'i hoca, 2'si terzi, 1'i tımar, 1'i serseri, 1'i camcı, 2'si 

kahveci, 2'si asker, 238'i de rençberdir. 

1299'da 1, 1300'de 46, 1301'de 26, 1302'de 15, 1303'te 21, 1304'te 

31, 1305'te 14, 1306'da 24, 1307'de 34, 1308'de 22, 1309'da 10, 1310'da 13, 

1311'de 5 hane hicret etmiştir. Hicret eden 262 haneden 261'i Bosr:ıalı, 1'i ise 

Hersekli'dir. 

Bosna/1 Muhacirlerden Olup Hane ve Arazisi Olmayanlarm Listesi: 

Y~karıdaki Bosnalı muhacirlere ait tablo içerisinden hane ve arazi 

ihtiyacı olanlar devlet tarafından aşağıdaki tabloda gösterildiği gibi belirlenmiştir. 

MOihakal Mezkur S ıla U Tarih-i Mahal.ı Ismi ve Şölueti Miktar-ı Ye ku n 

Bulundugu hicreti Vllayeti Nüfus 

Mahaıve In as Zek.Ur 

Kurra 

Hane ve ÇUI<Ur Rençber 1309 Bosna Hasan Oğlu Huseyın ve -ı- ~ -s-
arazisi Alımediye hane-yi ailesi . 
yoktur Mahallesi 

u .. .. 1308 .. Yahya Oğlu Salih ve 1 1 2 

han e-yi ailesi 
. . . 1309 . 

Azız Mehmed Oğlu Azız 1 1 2 

ve hane-yi ailesi 
. . . 1308 . Konyak Seyfı Bın 2 2 4 . 

\ 
Mehmed ve hane-yi ailesi 

. . 1308 Konyak Abdi Bin 1 2 3 

Mehmed ve hane-yi ailesi 

4 3 1 



Sakarya Ili Tarihi 1 Yakınçağ Döneminde Sakarya 

1-'Utı 
1 Mustara--uğfulifuslafa ve .t 

hane-yi ailesi . . . 1j{J/ . 
·tlu1bacl Hüseyın ve 1 1 2 

hane-yi ailesi 
. - . ljU!:J . -Hasıh Alımed Bın 1 2 3 . 

Musıafa ve hane-yi ailesi 
. . - 1jU!:J - (?) ve hane-yı aııesı 1 1 ı 

- . . 1JlU . 
tıayram hane-yı aılesı o 1 1 

. . 
1310 . Hasan O§fu SOieyman ve o 1 1 

hane-yi ailesi 
. . . 1310 . 

~acı Bekır Bın Salıh ve 1 2 3 

hane-yi ailesi . . . 1.:110 . 
Abdı--sın Mustafa ve 4 1 :ı 

hane-yi ailesi 
. . . 1310 - Mehmed Oğlu Haşım ve 3 1 4 

hane-yi ailesi 
. -camı-1 . 13)0 . 

1 Bekır bın Bekir ve hane-yı 1 3 4 

cedid ailesi 
mahallesi 

. . . 1300 . Mustafa bin Hasan ve 4 4 8 

han e-yi ailesi . . . 
ı.:ıo::ı 

. 
Hacı Mustafa bın lbrahim 5 ı 1 

ve hane-yi ailesi 
. . . ljU1 . 

lbıahım bın~acı Şemsı 3 .:1 b 

• erendi ve hane-yi ailesi 
. 

• . . 1jU1 . 
uervış bin~acı Şe msı 2 1 j 

Efendi ve hane-yi ailesi . . - 1302 . 
ı Hasan bın Satıh ve hane- 1 1 2 

yi ailesi 
. . . 

1306 . • Karabaşoğlu Om er ... ve 2 1 ~ 
hane-yi ailesi 

. . . 
1~Jtl 

. Mustafa bin Afif ve hane- 1 1 2 

yi ailesi 

. . . 1j{Jtl . AliOSman bın Hazacı ve . 1 1 

han e-yi ailesi . . . 1jUQ . 
RefefEfendıbln Yakup 1 ı j 

ve hane-yi ailesi -· . . . 1306 . Om er bın Salih ve h ane· 1 1 

yi ailesi 
. 

Bahşıfer 
. 1300 . Hamza oglu Alımed ve 1 3 4 

Mahallesi hane-yi ailesi 
. . . 1311 . 

Safıh oğlu Alımed ve 2 2 

birade ri hane-yi ailesi . . 1310 . 
Satıh oglu Abdı ve hane· 3 3 tl 

yi mahallesi 
. 

Babuşcular 
. 13)5 . 1 Osman ağa bın Mustafa 2 2 4 

Mahallesi ve hane-yi ve mahallesi 
. . . 

13JB . Salih oğl u Dervış ve 2 4 6 

hane-yi mahallesi . . . 1j{J/ . Koca Hasan ve hane-yı 3 :ı tl 

mahallesi 
. . 1jU9 . 

çukalı YusUT,ve hane-yı j 1 4 

mahallesi 
. . . 1jU2 MOteveffa-0-sman havas 1. 2 4 

yelimieri ve hane-yi 

mahallesi . . . 1309 . 1 Bosnalı Bayram ve hane- 4 4 8 

yi mahallesi 
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. . . 1307 . Parutıu Hacı Belarve 4 1 5 

hane-yi mahatleSI 
. . . 1310 . 

Bosnaıı Hasan ve hane- 4 1 5 

yi mahalesl 
. 

Batışıler 
. t301 . DeM ş ogtu t.ıustara ve 1 1 

hane-yi mahalleSI 
. . . 1301 . Hasan ogu Reşld ve 2 2 4 

hane-yi malıallesi 
. . . 130t . Hasan ogiU Alı ve nane-yı 3 1 4 

malıaDesi 

. . . 1302 . Mustafa ogl.l Faııı ve 1 1 

hane-yi mahallesi 
. . . 1303 . Mustafa ogu Abdurranm 1 1 

ve nane-yi malıallesi 
. . . 1301 . Mehmet o!)lu All ve hane- 1 1 

yi allesi 
. - . 1309 . 

Hakkı bin omerve hane- 2 2 4 

yi allesi ve hane-yi ailesi 
. - . 1304 . 

lbranım oıııu Mustafa ve 2 2 4 

hane-yi aBesl 
. . - 1304 - Mustafa Bın ı sman ve 3 1 4 

nane-yi ailesi 
. . . 1304 . 

Huseyın ogıu Muharrem 2 2 4 

ve hane-yi allesi . . - 1304 - ısmaıl ogtu Şevket ve 1 3 4 

hane-yi ailesi . . . 1306 . Om er bvı OeN1ş ve 1 1 

hane-yi ailesi 

- . . 1311 . 
Mustaıa btn Haşm ve 1 1 • 2 

hane-yi anesi 

Yeklln 83 88 171 

Yukarıdaki tablodan da anlaşılacağı üzere 20 Ağustos 1893'te (20 

Ağustos 311) Adapazarı'nda ev ve arazisi olmayan yüz yetmiş bir muhacir 

bulunmakta olup bunların seksen üçü kadın seksen sekizi erkek idi. Yukarıda 

isimleri belirtilen muhacirlerin çiftçi olmasına rağmen arazilerinin olmaması çok 

dikkat çekicidir ki bu durum bazı yolsuzluklar neticesinde ortaya çıkmıştır. 

Aslında Osmanlı Devleti, mu haciriere ait olmak üzere bazı yerler tahsis etmişti. 

fakat" ... hali ve mahlul araziden olmak üzere Adapazarı'nca mevcudu i skan ve 

ziraate elverişli bir çok mahaller ber muktaza-yı Irade-i seniye-i hazreti taeidari 

muhacirin-i merkumeye ita olunacak yerde bila nizarn bazı yerli müteneffizan 

ile memurine verilmiş ... " Buradan da anlaşılacağı gibi devletin merkezden 

muhacirlerin yerleşmesi için ayırmış olduğu bazı topraklar yörenin ileri gelenleri . 
ve memurlarınca kendi aralarında paylaşılmıştır. Bu usulsüzlük devlet tarafından 

anlaşılaraKmerkezden gönderilen görevliler tarafından da tespit edilr:niştir. Bu 

çalışmalar sırasında yukarıda gösterilen birinci tablo hazırlanarak Bosnalı 

Muhacirlerin genel durumu tespit edilmiştir. Buna göre bir kısım muhacirlerin 

l;ıane ve ar.azisi olmadığı hakkında ikinci bir liste çıkarılmıştır. Bu doğrultuda 

muhacirlere ayrılmış olan topraklaı'tn kendilerine verilmeyerek yörenin ileri 

gelenleri ile memurlar arasında payiaşıidığı tespit edilerek bu toprakların asıl 

sahibi olan muhacirlere verilmesi gerektiği vurgulanmıştır. 
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Sakarya Ili Tarihi 1 Yakınçağ Döneminde Sakarya 

Çukur Ahmediye mahallesinde 14, Cami-i Cedid -mahallesinde 11, 

Bahşiler mahallesinde 16 ve Babuşçular mahallesinde 8 olmak üzere toplam 

49 ailenin hane ve arazisi bulunmamaktır. Bu muhacirlerin hepsi rençberdir. 

Hepsi Bosna'da doğmuştur. 

1300'de 4, 1301'de 6, 1302'de 3, 1303'te 2, 1304'te 4, 1305'te 1, 

1306'da 3, 1307'de 3, 1308'de 7, 1309'da 7, 1310'da 7, 1311'de 2 aile hicret 

etmiştir. 

Adapazan'nda Bulunan Çerkez Muhacir/er 

Adapazarı'nda bulunan Çerl<ezler' hakkında 1885 (5 Mart 1303) 

tarihinde düzenlenen nüfus sayımında anlaşıldığı üzere Çerkezler Sapanca 

nahiyesinin Şadiye köyünde yoğun olarak iskan ettirilmişti. Yüz otuz dokuz 

adet nüfus ve elli beş hane tespit edilmiştir. Bunlar yoğunluk olarak rençberlik 

ile meşgul olmakta olup farklı mesleklerden olanlar da vardı32 • 

2 

-saç · Mesırun saglı mesı ı:ıoysaç Yaş ı uoguı; ı sm ve şonreıı uoguı;n IK !h~ ı Sır 

mı? bulundu durumu e ği rengi göz tarihi yeri il ne a 

u yer rengi e no no 

şevahıye Tam . Orta kırca 70 1229 Taıuşan Bey btn şozar-rM 1 1 1 

e la Ahmed Bev g 

şevahty Tam . Ortasan 60 1239 Rıza Bey bin Ahmed şozar-rM 1 2 2 

e la Bey g 

Şadıye 
. . 10 1289 Mahdumu Hakl<ı e ey b 2 3 . Rıza sev . . Orta 35 1264 _Hasan bin şıırnan 3 4 -

esmerela . . 6 1293 __ şumanbtn 4 5 

Abdullah 

- -Tam Hızme Orta kır 60 1239 Hizmetkan Musa bin 5 6 

kar eıa Ali 

Şevahıye Tam Renç Orta 30 1269 Iki seneden beru Rıza ır 7 

b er kahve ela Beyin hanesinde _ 

Osman bin AbduDah 

şevahıye · Tam Renç Orta 35 1264 Om er b n Subac -- 1 3 8 

b er s anca -
mavi 

şaıııye . lJ 118tı _ manaumu ıshak bin 2 9 

Nam1ic . . . 7 1292 Dfgeri Daver Ilin 3 10 . 

şevahl)'e Tam Renç Orta sarı 60 1239 Ozver bey bıf! Se b aç 1 4 11 

b er mavi 

şadıve . . 14 1285 Mahdumu hacı bey bin 2 12 

ozverBey . 

ı ı 
. 

ı . .. 
ı12 ı12871 ?ıgerllsmaıı bın 
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. 
:ı 1ı94 oıgen __ ,llin 4 14 . 

J 

ş eva n~ Tam Renç orta_ tl U 1139 Hahuz zıkn bln Suaı Pa ş ak 1 5 15 
b er mavi 

şaurye 
. . . ll 11!11 Manııumu Menmeıı 

. 
ı 16 . blnZikri 

ş eva n~ Tam Renç uzun sarı 50 1249 All Aga bın Osman Pa ş ak 1 tl 17 

b er mavi 

:;;evanıyE ı am Henç uzunca 41 ıı:ııı umer bin Hacı Gemşen 1 1 111 

b er e sm er Mustafa r 
_e la 

:;;aıııye 
. 1 1Z!III Manuumu Menmeu . 

ı 19 
binOmer . . Orta kır 75 1ı24 onun pellerı Mustafa . J ı o 

e la binAbduOah 

:;;eva h~ ı am Henç uzun 4U 1ı!)!l umerbın -- 1 5 ı1 

b er kahve -
esmer eıa 

şauıye 
. 13 1ı86 Manuumu Süleyman ı 22 

blnMehmed 
. . 9 tı9o _All bin Menmeıı 3 ı3 

Ş eva n~ Tam Renç Orta 35 1ı64 All bin Satug -- 1 9 24 

b er kahve efa -
ş eva n~ ı am Henç Orta 3U 1Zti!l Alı bın ŞuşerUek Şozamv 1 10 ı:ı 

b er kahve efa eg 

4 

şevantyE Tam Renç Orta klrca 55 1244 H ayılar bin Hasan Şozamv 1 11 26 
b er e la eg 

şaui'{e Tam 10 1289 f'Aanııumu MehmeU 2 ı7 

bin HayUar 

Ş eva n~ ı am Renç Orta kır 60 t:lJ!! Koç Beg bin ___ Şozai1'1VI 1 lı ıs 

b er e la g 
. . 

Hızm Orta ıt ıırı Hızmeııcan All bın ı 29 
etkar kahve eıa Abdullah 

Ma Şevanıyı -- Renç uzunca 70 1229 Saç lbrahtm bin Tagaç Şozai1'1VI 1 13 30 
ldu! b er _Beğ g 

Paşa h 
. 

Şadıye 11 1ı88 _Hüseyin bin Ugu ı 31 
Ketük 

Ş eva h iyE Tam Renç Orta kır 50 124!1 Yesi Menmeu bin Dırşev 1 14 32 
b er eta Naşhu . . 4 1295 Evi ad _ HOseyın bin ı 33 \ 

All . . 11 1ısa Htzmelkarı Yusuf bin 3 34 

Ahmed 
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Sakarya Ili Tarihi 1 Yakınçağ Döneminde Sakarya 

şevahiY1 lam Renç Orta san 30 1269 San 1;1ustafa bın Dirşev 1 ıs 35 
b er mavi Naşhu . . 6 ı293 Mahdumu fE!Viik bin 2 36 

Sarı Mustafa 

şevahıyı Tam Renç Kısa 40 ı259 Bosklc Mehmed bUl Şozamv ı ı6 37 
b er esmer_ Samerze o 

eıa 
. . Orta 25 ı274 Biraden Zebaç . 2 38 

kahve . 
esme re e ~ 

efa 

Şadıye . 2 ıı~7 Seıırı Tahir bın Zebaç 3 39 
Şevahiyı 

. ZabU Orta 30 1269 Yegern _osman bl n 4 40 
ye esmereıa Be şok 

5 

şevahıye Tam Renç Orta 40 1259 SOieyman bın Zatug şozamv ı 17 4ı 

b er esmer o 
kara e la 

. . 2 ı297 Mahdumu ısmail bin 2 42 
SÜleyman 

o 

ŞevahıYE Tam uzun 30 ı269 ısmaıl erendi bin Paşa k ı ı8 43 
kahve ela Mehmed All Beğ 

. . H lım orta 30 1269 Hizmetkan Şaban bin 2 . . 44 
elkar kahve ela Mustafa 

şevanıyı Tam Renç Orta lar . 55 ı 244 Şaban bin Zere şozamv ı H 45 
b er eıa __ o . . 9 1290 ___ binHacı 2 46 

Mafl 
- . . 

Şadlye . 17 1282 Blrade~ serdar bin 2 53 

Hasan 

6 

.. 
Şevahıy Tam Renç Orta kır 65 1234 Topal Mustafa bin Goşi 1 22 54 

b er e la Yaşı . . Orta 22 1277 Mahdumu Memiş bin 2 55 
esmereıa Mustafa 

Şadiye 
. 10 1289 Dlgert cemal bin 3 56 . 

. . 1299 Sefiri Yahya bin 4 57 

M emiş 

;;;eva n ıyı am t-<enç una 43 ı:.! !ıl) çoK Menmea oın şozarTM 1 ıJ :ı o 
b er sa nca Yaduğ 9 

mavi . 
Şadiye . 

ı o 1289 Mahdumu tShak bin 2 59 

ÇokMehmed . . 
5 1294 Digeri Musa tıın • 3 60 . 
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l. Meşrutiyet Dönemi'nde Adapazarı'ndaki Sosyal Hayat Hakkında Bazı Gözlemler 

Ş evaniye . Renç Orta 35 1264 Siraelen ısmaıl bin 4 61 
b er esmer eıa Yacıuğ 

kahve 

Ş acıiye . 1 1298 Digermandumu seıım s 62 
bin Çok Mehmed 

Şadiye Tam Renç orta san 45 1254 Ahmed bin sazıç Şozamv 1 24 63 
b er mavi g 

. . 9 1290 Mahdumu llyas bın 2 64 
Ahmed 

. . 7 1292 Oigeri Kamil bın 3 65" . 

. . 5 1294 Digert ısmaıl bin 4 66 . 
şevaniyı Tam Renç Orta 60 1239 Huışıa Aga bın Şaşçu 1 2 67 

b er sarıca --
mavi 

ş acıiye . 13 1286 Mahdumu Kamu bin 2 68 

HuışldAğa . . 8 1291 Dtgert Saüh bin . 3 69 . 

7 

şevahiyı Tam Renç Orta so 1249 _Musa bın Hasan Yeşol< 1 26 70 
b er kahve eta 

Şadıye 
. 3 1296 Mahelumu Tahir bin 2 71 

Musa . . 
ı· 1297 ı;ııgeıl ıtıratıim Qin 3 72 . 

Şevahiyı Tam Renç Uzunca 40 1259 Hanzıc bin Hacı_ şozamvı 1 27 73 
b er sarı eıa g 

Şadıye 
. 1299 Mahdurro Alı bin 2 14 

Hanz.ic 

Şevahiye Tam Renç uzun 40 1259 Adil bin Abdullah Yerzek 1 28 75 
b er esme re e 

e la 

Şadıye 
. 4 1295 Mandumu Yaver bin 2 76 

Adil . . 2 1297 Digen çaıor bın Adil 3 17 . . 12 1287 Onun mahdumu ıshak 4 78 
bin Mehmed All 

şevahiyı Tam Renç Orta san 34 1265 ROstem bın Çerneı Şozamv 1 29 79 
b er mavi g 

ŞadiYe " 2 1297 Mandumu Hakkı bin 2 80 
Rüstem 

ŞevahiyE Tam Renç uzun 35 1264 Osman Bey bin Salih Şozamv 1 30 81 
b er kahve g 

mavi 

Şadiye . 8 1291 Mahdumu Nuri Bey bin 2 82 
j\ OsmanBey . . 6 1293 Diger! Kamu bin . 3 83 

437 



Sakarya Ili Tarihi 1 Yakınçağ Döneminde Sakarya 

- l:l\1\1 uıgen Haı<Kı 1:1ey ııın 4 tJ4 . 
ş eva h~ . . uzun san 40 1259 HaıazadesJ Murad bin 5 85 

m <M Hüseyin . . Hizme Orta sarı 30 1269 Hızmetkarı hasan tıiı 6 86 -
kar mavi Abdullah 

8 

-- ı am Renç Orta 45 1254 Mustafa bın Tapuk Zaşı 1 31 87 

b er sarıca ela 
. 

ı am " Orta esme 35 q64 Byaderzadesi Hacı 2 88 

kara kahve Reşid bl n AbduDah 

e la 

Du kal< Tam Renç uzunca 40 1259 Mahmud bin şaııan Meratvıg 1 32 89 

b er kahve efa 

Şadiye 
. - - - 1299 Mahdumu Kazım bin 2 90 

Mahmud 

şevahıyı Tam Renç uzunca 35 1264 Hasan binAbduUah Kemaş 1 33 91 

b er esmer er 

kara efa 

Akçay . - 14 1285 Kayınbiradeıi Mehmed 2 92 . binYakUb . . - 11 1288 EVIad-ı 3 93 ----
Reşld 

Ş eva h~ Tam Renç uzun orta 60 1239 Fotirıc bin Yar e se ı ez 1 34 94 .. 
b er çakır 

Şadiye 
. 8 1291 Mahdumu Selim bin 2 95 

Fotiric . . . 6 1293 Dlgeıi ısmail bin . 3 96 

Tadethe Tam Renç Uzun 50 1249 Abdullahbın -- Natunm 1 35 97 

vi c b er kırca efa u 

Şadlye 
. 9 1290 Mahdumu omer bin 2 98 

Abdullah 
. . - 1299 Digeri lbrahim bin 3 99 . 

ŞevahiyE Tam Renç Ortasarı 55 1244 Zefkare bin Allmed Selebic 1 36 100 

b er kırcamavi . . . Uzun 30 1269 Mahdumu Almaz bin 2 101 

esmerce Zefkare 

efa 

9 

Baıum Tam ımam Orta klrca 56 1243 Mehmed Efendi bin se ı ez 1 3/ 102 

efa Mustafa Efendi 
. - sıva cı 19 1280 Kaym_ Mehmed bin 2 103 

Turan 

Şevahiyı Tam Renç orta san 50 1249 Hüseyin bin Receb Sel ez 1 38 104 

b er mavi 

Şadıye 
. 12 1287 Mahdumu ısmaıl bin 2 105 

Hüseyin 
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I. Meşrutiyet Dönemi'nde Adapazarı'ndaki Sosyal Hayat Hakkında Bazı Gözlemler 

. 7- '1292- r-onun manoı.rnu r .--T o-6 

Zıddık bin Abdullah 

şevallıyı Tam Renç Orta klrca 52 1247 Hasan bın Receb se ı ez 1 39 107 

b er e la 

Şadıye 
. 8 1291 Malldumu Tahır bin 2 108 

Hasan 
. . 3 1296 Ol gen şallın bın 3 109 

Hasan 

şevatıiye Tam Renç Orta 40 1259 Rustem bin Zeküşad çutıada 1 40 11 o 

b er sarıca eta 

, şadıye . 5 1294 Mahdumu şukrü bin 2 111 

Rüstem 
. . 1 1298 Olgen Mustaıa ııın 3 112 . 
. . 1 1298 Oigeri Mustafa bin 3 112 . 

ŞevalliyE Tam Renç Orta 25 1274 osman ııın Alı se ı ez 1 41 113 

b er esmerce 

e la 
. . 19 1280 Biradeli Omer bin All 2 114 

şevahryı TopaJ - Orta kır 60 1239 Ahmed Bey tıln Musa Şozamvi 1 42 115 

eta Bey 

şadıye - 13 1286 Mahdumu selım eeytıtı 2 116 
Ahmed Bey 

Darende 23 1276 Hizmetkarı Me h med 3 117 
bin 

10 

Batum Tam Renç Uzunca 55 1244 Zlkrl Ilin Taşıık -- 1 43 118 

b er kırela 

. Tam 17 1282 Malldu mu tsıam ııın 2 119 

Zikri 
. Tam Renç 20 1279 Ona mallııumu Fıtac 3 120 

b er blnAbdulah 

ŞevalliyE Tam -- uzunca 55 1244 Zabıta ontıaşı Ganımeı -- 1 44 121 

- kahve eıa blnZefuhac -
Şadıye 7 1292 rııaııııurnu lbratum bin 2 122 

Ganimet 
. 11 1288 __ Haııı bin Beşok 3 123 

, 

Şa!11Ye Tam Renç 17 1282 Musıaıa bın ıslam -- 1 45 q4 

b er -
Şevahiye Tam Renç Orta san 55 1244 Omer bın lbratum se ı ez 1 46 125 

b er mavi 

Şadiye 
. 1294 Mahqumu _ ııın 2 126 

Om er 
. . 1297 Ol gen saadeddln ııın 3 127 

Om er 
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Sakarya lli Tarihi 1 Yakınçağ Döneminde Sakarya 

şevahtyE Tam Renç uzun kır 49 1250 Hasan Çavuş bın Yerıık 1 47 128 

b er e la --
Şadıye 

. 9 1290 Mahdurnı AZIZ bin ı 129 

. Hasan Çavuş 
. . 16 1283 - mahllmu 3 130 

_bin __ 

:;;evantyE Tam Renç u rta JU 1:lli9 Alı bın -- :;;ozamvı 1 48 131 

ber · kahve eıa 

, 11 

aaıum Tam Henç Orta 28 1271 Zlkrt bin lbrahım -- 1 49 1J2 

b er kahve e la -
Ş eva h IYE Tam - Orta eıa 24 1215 osman bey bin Musa r.ıusaee- 1 50 13J 

- kahve Bey oğlu 

Baıum ı am Sıva c Orta eıa 60 1242 omer erendi bin 1 :ı4 134 

ı kır kahve Mehmed - r-Mehmec 

lu . 
ı am ıaleb Ortaeıa 36 1266 .Mahdurnı All bin Omer ı 135 

e kahve Efendi 
. 

aa tum Tam Renç Orta 3J 121i!:l Mustaıa bin Omer _MehmE 1 55 136 

b er siyah Efendi doğu 

kahve 
. 7 1295 Mahdurnı Mehmed bin ı 137 

Musıara 

" 12 1290 _zadesllbrahtm bin 3 138 

Ahmed 

" 9 1293 Olgen Mehmed bin 4 1J9 . 

Adapazarı kazasının Sapanca nahiyesine musaf muhacirin-i Cerakes 

Şadiye karyesinde mevcud nüfusu muharrer yüz otuz dokuz ad ed 

nüfusa elli beş aded haneden ibaret olduğu esası defterinden ihrac kılınmış 

olmağın tasdik-i keyfıyete ihtisar kılınmıştır olbabda emr-ü ferman hazret-i 

menlehü'l-emrindir. 

5 Mart 313 

Belgede toplam 55 hane ve 139 nüfus gösterilmekteyse de hane 

sayıların da 50'den 54'e atlama mevcut olduğundan toplam 52 hane ve 139 

nüfus bulunmaktadır. Bu muhacirlerden 58'i Şevahiye'ye, 61'i Şadiye'ye, 11'i 

Batum'a, 1 'i Darende'ye, 1 'i Dukak'a, 2'si Akçay'a, 5'i _. _ __ 'e is kan edilmiştir. 

Bu mu hacirierden 138'1 sağlam 1 'i ise topald1r. Bunların 50'si rençber, 

4'ü hizmetkar, 2'si s1vac1, 2'si __ , 1'i talebe, 1 'i imam 1 'i de zabtiyedir. Toplam 

52 hane ve 139 nüfus hicret etmiştir. 
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I. Meşrutiyet Dönemi'nde Adapazarı'ndaki Sosyal Hayat Hakkında Bazı Gözlemler 

Adapazan 'nda Bulunan Gürcü Muhacirler 

Adapazarı'nda bulunan Gürcüler Sapanca'nın Mahmudiye köyünde 

iskan ettirilmişti. Buradaki Gürcüler hakkında düzenlenen defterde, yüz k ırk 

iki adet nüfus ve seksen dokuz adet haneden oluştukları tespit edilmiştir. 

Muhacir Gürcülerin mesleklere göre dağ ılım ı şöyle idi: seksen altı rençber, 

k ırk üç cibacı (oduncu), dokuz yemenici, yedi kitabet, dört tüccar, iki hademe, 

bir asker zabıta, bir harik kondüktirP3• 

1 MeSI<U ::;agıı 

n k Boy, saç a 
bulund d uru Mesfeğ rengi, Do ii um ll Han 
uğuyer mu ı gözrengi Yaş tarihi Isim ve şöhreti Lakabı e e nt Sıra 

Orta Recep Aga Bın 
Batum Kırca eıı 47 1252 MehmetAğa Hacızade 1 1 1 

Rençb Orta 
Balum Tam er Sanca elf 35 1264 Yusur Bin Sa6h Hacızade 1 2 2 

Mahdumu 
AhmetBin 

B alum 3 1296 Yus ur HacıZade 2 3 
Halil Efendi Bin 

B alum Tam ....... .... Orta ..... 32 1267 Salih Hacı zade 1 3 4 
Mahdumu 

Mahmu MehmetBin 

diye Tam 1 1298 HalitErendi 2 5 

MO c Yemeni Orta 
erre B alum Tam cl Hisarice6 45 1254 Emin Bin Arif Hacızade 1 4 6 

Rençtı orta 
B alum Tam er Köse eıı 35 1264 All BinArif Hacı zade 1 5 7 

MO c 

erre Rençb Orta 
d B alum Tam er ......... 22 1267 Osman Bin Arif Hacı zade 1 6 8 
MO c 
erre Rençb Orta 
d Batum er ......... 36 1269 Hasan Bin Arif Hacızade 1 7 9 

Rençb Recep Bin 
B alum Tam er Orta ........ 36 1263 Osman Arap oğlu 1 8 10 

Mahdumu 

lbrahin Bin .. .. 2 1297 Recep 2 11 
Usta 

Rençb Uzunca Hasan 
B alum Tam er ..... 42 1257 Hasan BilAll oğlu 1 9 12 

Mahdumu 

OsmanBin , .. .. 12 1287 Hasan 2 13 
M Oc Usta 
erre Orta (Mevlüd?) Bin Hasan 
d B alum Tam Çapacı ......... 25 1274 Ali zade 1 10 14 

Mahdumu 
. ı sman .. 

\3 1296 (Mevlüd?) 2 15 
Rençb Uzunca 

Batum er ....... 50 1249 AliBin .......... Arap oğlu 1 11 16 

44 1 



Sakarya Ili Tarihi 1 Yakınçağ Döneminde Sakarya 

Mahduıru 

Süleyman Bin .. 12 1287 All 2 17 

Ahmetçavuş (l<olud?) .. Tam 12 1287 BintAehmet oğlu 1 12 ı8 

Mahduıru Ali 

BinAhmet 
H 9 1290 Çavuş 2 19 

(çonarf) 
Batum Tam Çapacı Orta ........ 65 1264 Mustafa Bin Ali oğlu 1 13 20 

Yeğeni 

,süleyman Bin .. Tam 8 1291 Dursun 2 21 
Emın Bin (Çonam 

Batum 16 1286 Dursun oğlu 1 14 22 
Uzunca AliBin Çapacı 

Batum Tam Çapacı ...... 55 1244 SOieyman oğtu 1 15 23 

Mahduıru 
H Tam 12 1287 lsmaa Bin Ali 2 24 

Rençb Orta SOJeyman Bin Çapacı 

Batum Tam er .......... 65 1264 All oğlu 1 16 25 
Orta Çapacı 

Batum Çapacı .... ...... 28 1269? Hasan Bin All oğlu 1 17 26 
Orta çapacı 

Sa tum Tam Çapacı 
·· ~ · ..... 28 . 1271 ·Arslan BinAll oğlu 1 18 27 
Uzun (Çonar?) 

Tam çapacı 
·~····· 40 1259 AhmetBin All oğlu 1 19 28 
Orta RıdVan 

Sa tum Tam ......... 70 1229 Ali Bin RıdVan oğlu 1 20 29 

Şaban Bin 
Batum Çapacı Orta ..... 42 1257 Mehmet Arap oğl u 1 12 30 . 

Mehmed Bin Çonar 
B alum Çapacı Uzunca ... 55 1244 Mehmed Oğlu? 1 22 31 

Mahdurnu 
Mahmu AhmedBin 
diye Tam 1 1297 Mehmed 2 32 

Kara Hasan 

oğlu Hasan Bin 
Batum 14 1285 Hüseyin ı 23 33 

Rençb Şem yavuş Bin Çonar 
Batum er Orta ..... 50 1249 Emin oğlu 1 24 34 

Mehmed ... 
Hüseyin Bin .. Tam . 5 1294 ŞerifÇavuş 2 35 
Dlğertlsmall .. 3 ı292 Bin • 3 36 

Mü c 

erre Orta Hüseyin Bin Çonar 
d B alum Tam Çapacı Sarıca eli 25 ı274 Mehmet oğlu ı 25 37 

Siraderi Ahmet .. Tam 8 1291 Bin Mehmet, 38 
Orta Çonar 

B alum Tam Çapacı Sarıca eli 35 1264 Hüseyin Bin All oğlu 1 26 39 
Koç oglu 
Hüseyin Bin 

Batum Çapacı Orta-... 35 1264 Ahmet 1 27 40 
Batum Tam ı :ı 1284 Alı Bin Mustafa Arap oglu ı 28 4ı 
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I. Meşrutiyet Dönemi'nde Adapazarı'ndaki Sosyal Hayat Hakkında Bazı Gözlemler 

Siradert Ahmet 
M Tam 10 1299 Bin lltustafa 2 42 

....•.... Bin 
Sa tum Tam 17 1296 Mustafa Arap oğlu 1 29 43 

I\IUC 

erre Rençb 
d Sa tum Tam er Kısa ...... 35 1264 Hasan Bin AJI ..... Oğlu 1 30 44 

MO c 

erre Rençb Kısa Hüseyin Bin Çonar 
d B alum Tam er köse .... 25 1274 YakkUp oğlu 1 31 45 

Hacılbrahım 

Efendi Bin Hacı Hc.Memış 

B alum Tam Orta ..... 70 1229 Mehmet oğ. 1 32 46 

Mehmet Efendi 
Bin Hacılbrtm Hc.lbrhm 

Batum Orta ..... 39 1261 Efnd. oğ. 1 33 47 
sag 
ayağı Osman Bin 
OZerı Rençb Orta ..... Hacııbrahim Hc.lbrhm 

Batum ne er Yemenlci 36 1263 Efendi oğ. 1 48 
Mahdurru ... .. Tam 3 1292 Bin Osman 49 

Yemeni Orta Oğlu Salih Bin Hc. lbrhm 
cl Sanca ... 29 1270 Hacııbrahim oğ. 1 35 50 
Yemeni Ahmet Bin Hacı Hc. lbrhm 

Batum Tam cı Orta .... 35 1264 lbrahlm Efendi oğ. 1 36 51 
MehmetHacı 

Mahmu Süleyman Bin 
diye 2 1297 Ahmet 52 

Kara 

Yemeni Orta Ahmet 
Batum ci Sa nca eli 45 1254 All Bin Murat oğlu 1 37 53 

Mahdumu 
" Tam 5 1294 ısmaO Bin AJI 2 54 

Mahmu Diğert Mehmet 
diye 1 1297 BinAll 3 55 

Kara 
Hüseyin Bin Ahmet 

Batum Tam Tüccar Orta •.... 40 1259 Murat oğlu 1 39 56 
Mahdurru 

Mahmu Pehlivan Bin 
diye 1 1297 Hüseyin 2 57 

Kara 

lbrahim Bin Ahmet 
Batum Tam Tüccar Orta .. .... 35 1264 Murat oğlu 1 39 59 
Mahmu Mahdurru Emin 
diye Tam 2 1297 Bin lbrahi'n 

# 
3 59 

Kara 
Rençb YakUpBin Ahmet 

B alum Tam er Orta 30 1269 Ahmet oğlu 1 40 60 

Kara 
Rençb Orta Süleyman Bin Ahmet 

B alum er Köseeli 27 1272 Ahmet oğlu 1 41 61 

' Kara 

Murat Bin Ahmet 
Batum Tam Orta ..... 80 1219 Ahmet oğlu 1 42 62 
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Sakarya lli Tarihi 1 Yakınçağ Döneminde Sakarya 

(Saglrl?) 

Mustafa Bin 
" Tam 8 1291 Ahmet 2 63 

Mehmet 

Rençb Hasan Bil Yazıcı 

Batum er Orta ...... 30 1269 Yu sur oğlu 1 43 64 

MUC Mehmet 

erre Rençb Orta (Sağ iri?) i !yas Yazıcı 

d Bat um Tam er Tarla 25 1274 Bin Şerif ....... 1 44 65 

Mehmet 

Yazıcı 

Batum 8 12~1 ~eşit Bin Şerif (Sağlri?) 1 45 66 

Mehmet 

Rençb Şerif Bin Yazıcı 

Batum . er Orta ..... 45 1254 Mehmet oğlu 1 46 67 

Mahdumu 

ŞevketBin .. . 4 1295 Şerif 2 68 

Diğeti Mehmet .. Tam 2 1297 Bin Şerif 3 69 . 
Mahmu Dlgeıl Petılıvan 

diye . 1 1298 Bin Şerif 4 70 

Orta Rıfat Ağa Bin Ali Erendi 

B alum Tam Sarıca ... 44 1255 Şerif oğlu 1 47 71 

. MahdumuAII 

4 1295 Bin Rıfat 2 72 

Ha dem Orta All Erendi 

Bat um Tam e Sarıca eli 40 1259 Hu~it Bin Şerif oğlu 1 48 73 
Mancıumu 

Mahmu RasımBırı 

diye Tam 1 1297 Hu~it 74 

Mü c 

erre Çola Yemeni Orta Hüseyin Bin 

d Bat um k ci Sarıca eli 35 1264 .... ..... Şahin oğlu 1 49 75 

MÜC 

erre Orta 

d Bat um Tam Çapacı Sarıca .... 30 1269 Recep Bin Esat Şahin oğlu 1 50 76 

Orta Hüseyin Bin 

Tarla 26 1273 Esat Şahin oğl~ 1 51 77 
.. Rençb Orta 

B alum er Tarla 25 1274 Embı Bin Esat Şahin oğlt 1 52 78 

OrtaSan 

Tam ... 48 1251 Esat BinAll Şahin oğlt 1 53 79 
Mahdumu .. 2 1297 Şahin Bin Esat 2 80 

Bat um Tam Orta ...... 80 1219 All Bi.n Hüseyin (Bodhi?) 1 54 81 
Sagiri? YUSUf .. 8 1291 BinMehmet 2 82 

OrtaSan 

Batum Çapacı ... 40 1259 Mehmet Bin Ali (Bodhi?) 1 55 83 

Mahdumu Reşit .. Tam 6 1296 BinMehmet • 2 84 

Mahmu 

diye Tam . 2 1297 DiğeriAli 85 

ı B alum 
ı Rençb ı 

er Orta ..... 40 11259 
ı AhmetBin 

Emin (Bodhi?) 1 ı56 86 ı 

444 



I. Meşrutiyet Dönemi' nde Adapazan'ndaki Sosyal Hayat Hakkında Bazı Gözlemler 

Kenço MUstafa tıın 

Bslum Tam er Orta ...... 3S 1261 Emin (Bodhi?) 1 fil 87 

Mshdumu 

MehmetBin .. Tam 5 1294 Mustafa 2 88 

Rençb HUseyın Bin 

Bat um Tam er Orta .... 28 1271 Emin (Bodhi?) 1 58 89 

ortaswı YUSUf tıın 

Bştum . . .. 40 1259 Dursun (Bodhi?) 1 59 90 

ona nuseyın ı:ıın 

Bslum Çapacı Sence eli "36 1263 Dursun (Bodhi?) 1 60 91 

Mahdumu 

OsmanBin ·. .. Tsm 8 1291 Hasan 2 92 

Oigerı Mehmet .. Tam . 6 1293 BinHasan 3 93 

ona nuseyını:ıın 

Bslum . Çapacı Sarıcaeli 28 1271 Dursun Şahinoğlu 1 61 94 

Rençb Orta AhmetBin 

Bslum Tam er Tarla 25 1274 Mehmet Hablpoğlu 2 S2 95 
menmetelll 1 OWBD811 .. 8 1291 Süleyman oğlu 1 63 96 

Orta 

AkSekaltı 

Bat um Tam ... 80 1219 Yusuf Bin Ali Arapqjtu 1 64 97 

Mahdumu 

HüseyinBin .. . 6 1296 Yusuf 2 98 

vna::>an 1\UÇUK A1111lel 

Bslum Tam Çapacı efi 36 1263 BinYusuf (Bodhi?) 1 65 99 

Ma h mu Ogtu ArSlan Bin 

diya 1 1298 Ahmet 2 100 

ortasarı tmın tıenaı 

Bat um ..... ... ... 40 1259 BinYusuf (Bodhi?) 1 66 101 

Mahdumu 

Mahmu MustafaBin 

diye 1 1298 Emin Efendi 102 

Be.tum B 1291 R~BinEmin (Bodhi?) 1 67 103 

OsmanBin 

Bat um . . 12 1287 Yusuf (Bodhi?) 1 68 104 

lr.ıp ogiu 

Hasan Bin 

Batum 10 1289 Süleyman (Bodlıi?) 1 69 105 

.qı ııın 

Batum Tam 10 1289 Süleyman (Bodlıi?) 1 70 106 

Biracieri Yakup 

" 7 12ll2 .Sin Silteyman 2 107 

(Belcaı'?) Bin Rıbas 

Bat um Tam Çapacı Orta .• _. 65 1234 Mehmet oğlu 1 71 108 

Mahdumu 

Hüseyin Bin 

- 12 1287 (Be kar?) 2 109 

Rımet ııın 

Batum Tam Çapacı Oıta ·-·· \ 25 1274 Mehmet (Bodlıi?) 1 72 110 

Siraderi Sait 
Bat um 12 1287 BinMehmet 111 

.. 
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Sakarya Ili Tarihi 1 Yakınçağ Döneminde Sakarya 

l<.ilr.l 

Osm3ll Bin ~met 

Batwn Orta·-·-· 70 122Q ~met oğlu 1 73 112 

ıvtınaumu 

. Mıst:ıfa Bin . Tam 2 1297 Osman 113 

Hasan Bin 

Bat um 5 12Q4 Om er (Bodhi?) 1 74 114 

Kenço Huseyın ııın 

Bat um Tam er Orta·-·· 65 1234 ~m et (Bodhi?) 1 75 115 

M-ıhdumu 

Rençb ~\ıs1afa Bin 

" er Orta ·-·· 25 1274 Hasan 116 

Rençb Recep Bin 

Batum er Orta ...... 65 1264 Has3ll (Bodhi?) 1 76 117 

Mınaumu 

' Harnit Bin 

ı . Tam 5 1294 Recep 1 118 
Oigen Mehmet . 2 1297 Bin Recep 119 

IRıl!m 110nar 

Bat um 12 1287 Süleyman oğlu 1 77 120 

Bir.ıderi Yusuf . Tam 8 1291 Bin Süleyman 2 121 

oıgen Recep 
'\, 

5 1294 Bin Wleymen 122 

Rençb Hacı (Mılı?) (Pfıcal 

Bat um Tam er Orta·-· 60 1239 Bin Şerif oğlu?) 1 78 123 

1 Mınaumu 

Osman Bin 

" 12 1287 (Hacı Mili?) 2 124 

Rençb ona Sarf (Pfıcaı 

Bat um er ··- 46 1254 ~i Bin M1hmet oğlu?) 1 79 125 

M:ıhdumu 

" Tam 8 1291 Harun Bin .Illi 2 126 

uıgen Recep 
" 5 1294 Bin~i 3 127 .. 

1<4ıdem Bin Balaban 
Bat um 11 128B Dursun oğlu 1 80 128 

.. tıır.ıaen :>aıt . Tam 8 1291 Bin Dursun 2 129 

M:ıhmu Mehmet Bin Çonar 

diye Tam 2 1297 Mehmet oğlu 1 B1 130 

uzunca 

~ 

Sakalb.. ~i (Bey?) Bin 

Bat um Tam 70 1229 Mır.ıt Kısa oğlu 1 82 131 

Uzunca Saf er (Bey?) 

Bat um San eli 30 1269 Bin ~i (Bey?) (Bodhi?) 1 83 132 

Uzunca Osman Bin~i . . .. 25 1274' Bey (Bodhi?) 1 84 ·133 

.Askeri 

zabıta Uzun···- 25 1274 .Illi bin Omer ............. 1 85 134 

useyın tıın : 
Bat um Tam Uzun···- 20 1279 Om er (Bodhi?) 1 86 135 

Bir.ıderi 

Mehmet Bin .. Tam 18 t281 Om er 136 
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I. Meşrutiyet Dönemi'nde Adapazan'ndaki Sosyal Hayat Hakkında Bazı Gözlemler 

MOnme ııın 

Batum Tam Çı pa cı Orta .. - .. 25 1274 Hüseyin Ağa (Bodhi?) 1 87 137 

Bat um Çapacı Orta·-·-· 25 1274 Esat Bin Yusuf (Bo d hi?) 1 88 138 
KençD YUSUfilin ıDr.ınım 

Bat um er Orta.·-·-· 38 1261 #am et oğlu 1 89 139 

Mıhdumu 

lbr.ıhim Bin 

" 12 1287 Yusuf 140 

Ikiz 

oldu Yapaylı Diğeri Osman 

ğu ? 2 1296 Bin Yusuf 141 

Oigeri .Mmet 

" .. Tam 2 1292 Bin Yusuf 142 

Adapazarı'nın Sapanca nahiyesinde musaf muhacirin Gürcü 

Mahmudiye karyesini mevcut nüfus zükuru işbu deftere muharrer yüz kırk iki 

adet nüfus ve seksen dokuz adet haneden ibaret olduğu esas defterden ihraç 

kılmış olunmuş keyfıyetine ictisar kılınmıştır. Ol babta emru termen hazreti 

menlehül emrindir. 5 Mart sene 303 

Hane Nüfus zükuru 

89 142 

Bu muhacirlerin 121'i Batum'a, 19'u Mahmudiye'ye, 2'si de Yapaylı'ya 

iskan edilmiştir. Bunlardan 140'ı sağlam, 1 'i çolak, 1'nin ise sağ ayağı sakattır. 

Muhacirlerin 28'i rençber, 20'si çapacı, 5'i yemenici, 2'si tüccar, 1'i hademe, 

1'i ise askeri zabıtadır. 89 hane ve toplam 142 nüfus hicret etmiştir. 

1 Tuncel, Metin, "Adapazarı", 0./.A., Istanbul, 1991, s. 354 

2 Ortayli, llber, "Tanzimat ve Meşrutiyet Dönemlerinde Yerel Yönetimler", Tanzimat'tan 
Cumhuriyet'e Türkiye Ansik/opedisi, c. 1, Istanbul, 1985, s. 240-241. 

3 Tuncel, Aynı makale, s. 354. 

4 B.O.A., Ş.O., 1563/21. 

5 B.O.A., Ş.~ .. 1564/23. 

6 B.O.A.,. M. V., 250/92. 

7 B.O.A., Y.PRK.AZJ., 37/31. 

8 Tuncel, Aynı makale, s. 354. 

9 B.O.A., Ş.O., 1546/11. 

10 Çoşkun Çakir, Tanzimat Dönemi Osmanlı Maliyesi, Istanbul, 2001, s. 130-140. 

11 B.O.A., Ş.O., 1576/13. 

12 B.O.A, OH. ID: 92-2/42 
-

13 B.O.A, OH. ID: 92-2/42 

14 B.O.A, OH. ID: 92-2/42 

15 B.O.A, OH. ID: 92-2/42 

16 B.O.A,'ŞO: 1563/18 

17 B.O.A, ŞD: 1563/18 

18 B.O.A, ŞO: 1549/31 
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19 B.O.A, ŞD: 1569/6 

20 B.O.A, ŞD: 1569/6 

21 B.O.A, ŞD: 1566-17 

22 B.O.A, ŞD: 1551/29 

Sakarya Ili Tarihi 1 Yakınçağ Döneminde Sakarya 

23 Adapazarı 1852 yılında lzmit Sancağına bağlı bir kaza merkezi durumuna getirilmiştir. Metin 
Tuncel, "Adapazarı· DlA, Istanbul, 1999, s. 354. 

2'B.O.A, A.MKT MHM 189-92. 

25B.O.A, A.MKT. MHM. 226/19. 

26B.O.A, ŞD 1577- 23. 

2ıB.O.A, ŞD 1577-23. 

2& BOA, YPRK ŞH: 2/63. 

29 B.O.A, A.MKT.MHM: 521/37 Leff 1; ayrıca Leff, 2, 3, 5, 6, 7. 

30 Leff:7 

31 B.O.A, ŞD: 1551-34. 

32 Bu dönemde Şadiye Köyü'nde iskan etiiriimiş olan Çerkezlerin isim listesi ve diğer bilgiler için 
bakınız, B.O.A., Y.PRK.DH., 2/14. 

33 Bu dönemde Mahmudiye Köyü'nde iskan etiiriimiş olan Gürcülerin isim listesi ve diğer bilgiler 
için bakınız, B.O.A., Y.PRK.DH., 2/13. 
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II. Meşrutiyet Dönemi'nde Adapazarı ve Çevresit 

III 
II. MEŞRUTiYET I 

ADAPAZAI 
ÇEVRESİ (19(] 

Yrd. Doç. Dr. Hatuı 
SAK.ARY A ÜNlVERSlTESl, FEN E 

T ARlH BöLÜMÜ ÖöRE 

GIRIŞ 

23 Temmuz 1908 tarihinde ll. Meşruti: 

Hayatında yeni bir dönem başlamış, 31 Ağusl 

Sultan ll. Abdülhamid dönemi sona ermiş1 

dönemini nasıl şekillendirmiş ise, meşrutiyeti 

kendi görüşleri çerçevesinde şekillendirmey 

eğitim ve diğer konularda planlarını hazı ; 

çalışmışlardır. Bu dönemde ülke idaresine 



(1908- 19 18) 

)ÖNEMİNDE 

U ve 
tS-1918) 
< SELVt 

.OEBlY AT F AKÜL TESt 

.TİM ÜYESi 

yetin ilan edilmesiyle Türk Siyasal 

tos 1876 tarihinden itibaren süren 

tir. Sultan ll. Abdülhamid kendi 

i ilan eden kadro da yeni dönemi 

•e gayret göstermişler, ekonomi, 

rlayarak uygulamaya koymaya 

je birçok yeniliklerin yapılması 



planlanmışsa da Trablusgarp Savaşı, Balkan~ 

Dünya Savaşı, yapılması planlanan yenilikleri 

doğurmuştur. Makedonya meselesi, Ermeni n 

meşrutiyetten önceki haliyle devam ettP. Ele ; 

· tarihleri arası bu savaşların ve iç siyaset çeki§ 

bir dönemdir. Savaşlar, ülke ekonomisini, sos 

etkilemiş, Adapazarı ve çevresi de bundan r 

birbirleriyle uygunsuzluğu, nüfusun son yüı 

yoğunlaşması kazanın genel hayatında da 

yerleşmiş olan çeşitli ırkiara mensup insanla 

hayat biçimlerini ve alışkanlıklarını yaşamakt 

Mutlak monarşinin başarılı bir şekil 

monarşinin kurulması ülkenin tüm kesimle 

Temmuz ayı son günleri ve Ağustos ayının ba 

yapılan kutlamalar, gündelik hayatın bir parç; 

anarşisiz bir coşku halinde devam eden halkıı 

devam etti. Bu durum geçen dönemin sessizli 

düşürmeye başladı. Her vilayette ittihat ve Ter 

Hemen .her yerde hapishanelerdeki siyasi su 

dışına kaçmış olanların geri dönmeleri bir kao: 

kontrol altına almak isteyen cemiyet, mer~ 
\ 

kademelerde yapabildiğince temizliğe giriştP 

ll. Meşrutiyetinilan edilmesiyle birlikte 

ve hoşgörü ortamı Ana~olu'daki şehirlerde dı 
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)avaşları ve peşinden gelen Birinci 

in bir tarafa bırakılması sonucunu 

neselesi, Arap ve Rum meseleleri 

almaya çalışacağımız 1908-1918 

?melerinin karakterini oluşturduğu 

.yal yapısını ve asayişini derinden 

ıasibini almıştır. Farklı unsurların 

~yıl içerisindeki göçlerle bölgede 

, etkili olmuştur. Çünkü bölgeye 

ır hala eski yaşadıkları yerlerdeki 

:a idiler. 

lde devrilmesi ve yerine meşruti 

'ri tarafından kutlandı. 1908 y ı lı 

ışiarında yeni anayasal düzen için 

ası olmuştu2 • Başlangıçta kansız, 

n.tepkisi, yapılan mitingler artarak 

iğine alışmış yöneticileri endişeye 

·akki şubeleri, kulüpleri açılıyordu. 

ıçluların serbest bırakılması, ülke 

s ortamı oluşturmuştu. Bu durumu 

<ezde ve vilayetlerde bürokratik 

, ülke genelinde oluşan serbestiyet· • 

e kısa süre içerisinde 


